
 Понад чотири тисячі осіб, за нашими 
даними, вирушили з Хмельниччини до 
Почаєва. Попри заборони, кілька днів ішли як 
дорослі, так і малі

 За словами очевидців, молилися не за 
Україну, а за «мір». Поліція забезпечувала 
порядок, а працівники ТЦК навіть встигли 
мобілізувати одного священника

ШВИДКА ВІДМОВИЛАСЯ ЇХАТИ

Здійснено за підтримки програми «Сильніші разом: Медіа та Демократія», що реалізується Всесвітньою асоціацією видавців новин  
(WAN-IFRA) у партнерстві з Асоціацією «Незалежні регіональні видавці України» (АНРВУ) та Норвезькою асоціацією медіабізнесу 
(MBL) за підтримки Норвегії. Погляди авторів не обов’язково відображають офіційну позицію партнерів програми.
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— На сесії затвердили макси-
мальну компенсацію за затоплен-
ня будинків й господарських спо-
руд — від 30 до 50 тисяч гривень 
на одну родину. Для засаджених 
городів передбачили 500 гривень 
за сотку. 28 серпня буде викон-
ком, де мають ухвалити рішення 
про виділення коштів, а вже по-
тім засідатиме комісія, — додали 
у селищній раді.

Рови чистив 
сімейний підряд 

У Вишнівці діє система захи-
сту від повеней: чотири дамби, 
водовідвідні канали протяжніс-
тю близько чотирьох кілометрів 
та мости-заїзди. Нових споруд 
не потребують, запевняє секретар 
селищної ради Віталій Рись.

Жителі ж переконані: проблема 
не у кількості опадів, а в тому, 
що рови десятиліттями не очи-
щували. У селищній раді нато-
мість наполягають: канали час 
від часу прочищають — власними 
силами громади, комунальним 
підприємством або із залученням 
приватних фірм.

— У 2019 та 2021 роках жи-
телі самотужки трохи ремонту-
вали водовідвідні канали. Більш 
масштабні роботи з очищення 
та поглиблення ровів проводи-
ли у серпні-вересні 2023 року. 

На це витратили 99 000 гривень 
із бюджету. До кінця цього року 
планують знову прочистити кана-
ли, відновивши їхню пропускну 
спроможність. Використовува-
тимуть спецтехніку, роботи спів-
фінансуватиме бюджет, — каже 
Віталій Рись.

На порталі державних закупі-
вель Prozorro виявилося лише 
два тендери, що стосуються 
відповідних робіт — на 30 000 та 
на 69 000 гривень. В обох випад-
ках був лише один учасник, який 
і став переможцем.

Роботи на 30 000 гривень ви-
конував ФОП Павло Федорович 
Тивонюк. Згідно з договором, він 
мав зробити 50 ходок по розчи-
щенню, по 600 гривень кожна. 
Тендер на 69 000 гривень отри-
мав ФОП Дмитро Анатолійо-
вич Тивонюк. Йому оплачували 

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин»	 43-00-50

Аварійна газу	 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер)	 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж 	 25-48-10

Аварійна електромереж	 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба	 52-06-09

Чергова аптека 	    24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби	 52-01-45

Управління транспортних мереж	 52-15-14

Муніципальна інспекція	 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС	 51-91-40

Сьогодні на гарячій лінії «20  хвилин» 

чергує  журналістка Ірина Белякова.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

Ліквідовують 
провалля
 У зв’язку з проведенням 
аварійно-ремонтних робіт на 
Руській, поблизу підйому від 
дамби Тернопільського ставу, 
рух транспорту на даній ді-
лянці міста може бути усклад-
нений протягом кількох днів.
Проїзд приватного та гро-
мадського транспорту здійс-
нюватиметься залежно від 
транспортного навантаження. 
У разі виникнення заторів 
транспорт скеровуватимуть 
лише вулицею Торговиця. 
Якщо ж інтенсивність руху 
буде нижчою, на вулиці Русь-
кій діятиме реверсний рух.
Нагадаємо, на час ліквідації 
аварійної ситуації тролейбуси 
маршрутів №2, №5 та №6 
курсують в об’їзд — вулиця-
ми Торговиця, Острозького, 
Пирогова, Гоголя, після чого 
повертаються на свої постійні 
маршрути.
Комунальні служби працю-
ють над усуненням аварії та 
відновленням безпечного 
транспортного сполучення. У 
міській раді просять плану-
вати маршрути завчасно та 
враховувати можливі усклад-
нення в русі.

«Пакунок 
школяра»
 Сім'ї першокласників уже 
можуть оформити допомогу 
в Дія. Одноразова допомога 
в розмірі 5 тисяч гривень по-
легшить підготовку до школи, 
покриваючи витрати на кан-
целярію, дитячий одяг і взут-
тя. Спершу батьки або законні 
представники дітей, які цього 
року вперше йдуть до школи, 
отримають пуш-сповіщення 
у застосунку Дія про можли-
вість оформити заяву. Потріб-
но зробити кілька кроків:
Відкрийте застосунок Дія та 
авторизуйтеся.
Відкрийте розділ Сервіси — 
Допомога від держави — Па-
кунок школяра.
Оберіть дитину, на яку 
оформляєте заяву.
Виберіть або відкрийте Дія. 
Картку для виплат.
Перевірте та підпишіть заяву 
Дія. Підписом.
Деталі програми: bit.
ly/3UBBWVY

Отримав орден 
«За мужність»
 Орден «За мужність» 
отримав Олексій Кайда 
— відомий тернополянин, 
колишній голова облради та 
нардеп, а також нині офіцер 
ЗСУ.
Про це повідомляє  Терно-
пільський обласний ТЦК СП.
— Сьогодні він — командир 
взводу 45 окремої артилерій-
ської бригади Збройних сил 
України, учасник «Легіону 
Свободи». Перемогу набли-
жають саме такі, — йдеться 
в повідомленнях. 

КОРОТКОКОРОТКО

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Внаслідок нічної негоди у Ви-
шнівці затопило орієнтовно 
27 об’єктів різного типу. Йдеться 
про підвальні та цокольні при-
міщення в будинках, подвір’я, 
городи, септики та частково 
криниці. Нині ще триває прийом 
заявок від власників затопленого 
майна, прокоментували для «RIA 
плюс» у Вишнівецькій селищній 
раді.​ 

Компенсація — 
індивідуальна 

Серед постраждалих у Виш-
нівці  — родина Матвійчуків. 
Вода затопила квітники та при-
будинкову територію, дійшла 
до перших сходинок будинку, 
розповідає пані Людмила.

— У дворі води було по коліна, 
затопило криницю, тому дово-
дилося кілька разів відкачувати. 
Фундамент будинку відсирів, 
зараз наче висох, але вже з’яви-
лися невеликі тріщини. Плісняви 
поки що немає. Сподіваюся, ці 
тріщини не підуть далі по стінах, 
бо тоді доведеться шпаклювати, 
укріплювати фасад, — каже жін-
ка. — З подвір’я лопатами й са-
пами вигрібала намул, та частина 
все одно засохла і залишилася. 
Я подала заявку на компенсацію, 
але грошей ще не отримала. Як 
нарахують — так і буде. У бага-
тьох людей біда більша, але най-
перше — треба почистити рови, 
щоб уникнути нових підтоплень. 
Бо поки що чуємо лише обіцянки.

Від негоди постраждало і домо-
володіння родини пані Оксани — 
під водою опинилися городи та 
підвал. За словами дівчини, це 
вже не вперше: подібні випадки 
траплялися й раніше.

— Весь підвал був у воді, тож 
чекали, поки трохи спаде рівень, 
і відкачували. Нині підвал віддає 
сирістю, але ми його просушу-
ємо, бо далі користуємося ним 
для зберігання продуктів. Най-
більше постраждав город — усі 
овочі покриті намулом і непри-
датні до  споживання. Садили 
картоплю, а нині нічого не ма-
ємо… Що врятувалося — часник 
та цибуля. Мама ходила до се-
лищної ради та подавала заявку 
на компенсацію.

Компенсація буде, говорять 
у селищній раді, вже визначили 
на сесії максимальний розмір 
виплат. Суму збитків ще під-
раховують, розмір компенсації 
призначатимуть індивідуально 
по кожній заявці.
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У дворах стояла вода по коліна, підтопило підвали й 
подекуди навіть будинки

Гроші  Жителі Вишнівця досі 
оговтуються від наслідків негоди 27 липня: 
сушать будинки, прибирають намул із 
городів, але врятувати вдалося не все. Про 
компенсації та кошти на очищення каналів 
– читайте у матеріалі

КОМПЕНСУЮТЬ ДО 50 000 
ГРИВЕНЬ ЗА ПІДТОПЛЕННЯ

НОВИНИ

Компенсація 
важлива, але 
головне – 
очистити канали, 
аби уникнути 
підтоплень

по 1000 гривень за годину роботи 
вантажівкою.

Обидва підприємці підтверди-
ли журналістам «RIA плюс», що 

вони родичі, але уточнювати, ким 
саме один одному доводяться, 
відмовилися, наголосивши: «це 
не має значення».

Місцеві жителі розповідали, що пересуватися вулицями 
було майже неможливо
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Свято  34-ту річницю Незалежності 
України відзначили у Тернополі. Зокрема, 
вручили почесні відзнаки і нагороди 
захисникам та волонтерам

чили присутніх військових, зокре-
ма тих, хто повернувся з полону, 
і громадських діячів відзнаками і 
нагородами.

Окрім того, сертифікат на квар-
тиру вручили захиснику Миколі 
Гринчуку.

На завершення заходу учасники 
поклали квіти до монумента Неза-
лежності, алеї пам'яті «Незламні» 
та до пам'ятників видатних діячів.

ЯНА ПОЛУХІНА, 0688348408,  
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM

Урочистості з нагоди Дня Не-
залежності України відбулися у 
Тернополі 24 серпня. Попередньо 
захід планували провести на Теа-
тральному майдані, але через дощ 
перенесли у приміщення — до 
Українського Дому.

Почали відзначення молитвою — 
священнослужителі помолились за 
мир в Україні, за наших воїнів, за 
тих, хто у полоні і несправедливому 
ув'язненні, всіх тих, хто постраждав 
від нашестя ворога.

Вже традиційно о 9.00 усі при-
сутні вшанували полеглих Героїв 
хвилиною мовчання.

Під час урочистостей представ-
ники влади міста та області відзна-

НАГОРОДИЛИ ЗАХИСНИКІВ  
І ВОЛОНТЕРІВ

З молитви та 
вшанування 
полеглих Героїв 
розпочали 
відзначення Дня 
Незалежності

Урочистості з нагоди 34-ї річниці Незалежності України провели в 
Українському Домі. Захід провели у приміщенні через дощ

Сертифікат на двокімнатну квартиру, цінні подарунки та відзнаки вручили 
ветеранам, військовим, волонтерам у День Незалежності 
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Діти об'єднались у «живий» прапор України
ВИДАВНИЦТВО РІА 

У День Прапора України 
у Тернополі відбувся зво-
рушливий флешмоб: 100 ді-
тей військовослужбовців, пе-
реселенців та загиблих Героїв 
об’єдналися у «живий» си-
ньо-жовтий стяг. Подія ста-
ла символом єдності, сили 
та незламності українського 
народу.

Про це повідомили орга-
нізатори заходу — громад-
ська організація «Наші душі 
небайдужі».

— У ТРЦ «Подоляни» від-
бувся неймовірний флешмоб 
національної єдності, який 
об'єднав 100 дітей ВПО, дітей 
військовослужбовців та дітей 
загиблих героїв в одну роди-
ну. Всі учасники заходу — 
діти з різних міст України, 

які після повномасштабного 
вторгнення знайшли прихи-
сток у файному місті Терно-
піль, отримали у подарунок 
від БФ «Подоляни» круті 
футболки синього та жовто-
го кольорів. Під час виступу 
діти об’єднались у «живий» 
прапор України, який симво-
лізував спільну силу та єднан-
ня, — йдеться в повідомленні.

Флешмоб став не  лише 
яскравим видовищем, але 
й важливим нагадуванням 
про стійкість українського 
народу, національну гідність 
та виховання дітей та молоді.

Після виступу на  дітей 
чекали додаткові подарунки 
від БФ «Подоляни» — розва-
жальна програма з аніматора-
ми від дитячої агенції розваг 
Вундеркіндер та запрошення 
на циркову виставу «Мавка».

Учасниками флешмобу стали діти з різних міст України, які після повномасштабного вторгнення 
знайшли прихисток у Тернополі

Букети квітів вже традиційно поклали до монумента Незалежності, Алеї пам'яті 
«Незламні», а також до пам’ятників видатних діячів 

Більше 
фото дивіться, 
засканувавши 
qr-код
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— Проєктно-кошторисну до-
кументацію можна виготовити 
і за кілька мільйонів гривень. 
Ми обмежені у фінансуванні, 
тому обираємо підрядників із 
прийнятними для нас витрата-
ми. Фахівець приїздив до нашої 
школи, повністю її оглянув, вра-
хував усі нюанси: побудову даху, 
розташування укриття, класів 
та інші важливі деталі. Наразі 
ми очікуємо від нього готову 
документацію, кошти поки що 
не сплачували, — прокоментувала 
Лідія Бачинська.

У школі № 26 чіткої відповіді 
від директорки ми не отримали. 
Вона наголосила, що тендерами 
займається окрема людина.

— Якщо наша школа обра-
ла цього підприємця, отже він 
має всі документи, має ліцензії і 
ймовірно запропонував найнижчу 
ціну. Але всіх деталей я не знаю, 
бо цим займається окрема люди-
на. Готову документацію ми ще 
не отримали, — прокоментувала 
Галина Нірода.

Також ми намагалися отрима-
ти коментар від директора шко-
ли № 11, натомість говорити з 
журналістами він відмовився. 
Виконати роботи з виготовлення 
проєктно-кошторисної докумен-
тації київський підприємець має 
до 31 грудня 2025 року.

ОСВІТА

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

До початку навчального 
2025/2026  року залишилося 
менше тижня. Тому у школах 
Тернополя активно проводять 
ремонти, докуповують необхідне 
обладнання, аби діти отримували 
освіту в комфортних умовах.

— Директори подають листи 
на виділення додаткових коштів 
при виникненні нагальної по-
треби та у випадках аварійних 
ситуацій. Станом на  серпень, 
загальна потреба закладів у до-
даткових коштах з бюджету роз-
витку — понад 20 000 000 гривень. 
При виділенні коштів, управління 
освіти і науки першочергово виді-
ляє на найнагальніші потреби та 
аварійні ситуації в закладах осві-
ти, — у відповіді на запит «RIA 
плюс» повідомив заступник місь-
кого голови Володимир Дідич.

Хто і які суми 
отримав

Фінансування отримали 11 на-
вчальних закладів. Йдеться про 
академічний ліцей «Українська 
гімназія» імені Івана Франка, лі-
цей № 21 — спеціалізовану мис-
тецьку школу імені Ігоря Герети, 
а також школи № 11, 14, 16, 19, 
20, 23, 24, 26, 28.

Найб ільше  грошей   — 
1 200 000 гривень виділили Ака-
демічному ліцею «Українська 
гімназія» імені Івана Франка, 
а ось найменше — 130 700 гри-
вень на школу № 19.

— За ці кошти, зокрема, у шко-
лах № 11, 19, 20, 23, 24 та 26 об-
лаштують протипожежний захист. 
У школах № 14, 16 і 28 плану-
ють ліквідувати аварійні ситуації. 
В академічному ліцеї «Українська 
гімназія» імені Івана Франка 
проведуть капітальний ремонт 

із пристосуванням пам’ятки та 
усуненням аварійності, — йдеться 
у рішеннях міської ради.

Що роблять у ліцеї
Виділені 1 200 000 грн Акаде-

мічний ліцей «Українська гімна-
зія» імені Івана Франка має спря-
мувати на капітальний ремонт 
будівлі, зокрема на усунення ава-
рійної ситуації та пристосуван-
ня пам’ятки. Заклад уже провів 
шість тендерів, про що свідчать 
дані порталу Prozorro. Тендери 
оголошували окремо для першого 
і другого поверхів, усі — без ви-
користання електронної системи.

Послуги з інженерного проєк-
тування для першого поверху — 
8 400 грн, для другого — 5 094 грн. 
На капітальний ремонт першого 
поверху передбачили 918 720 грн. 
За ці кошти оновлять кабінет бі-
ології № 4 та кабінет хімії № 10: 
відремонтують стіни (очищення, 
шпаклювання, обклеювання), 
підлогу, замінять двері, розетки, 
щитки та вимикачі. Додатково 
встановлять умивальники з тум-
бочками, оновлять трубопровід 
та інше.

Ремонт другого поверху може 
обійтися у 264 094 грн. Згідно з 
договором, у кабінеті математи-
ки № 21 демонтують дерев’яні 
плінтуси, настелять лінолеум, 
приберуть жалюзі, очистять і 
пошпаклюють стіни, обклеять їх 
склосіткою, встановлять мета-

ЩО ЗРОБЛЯТЬ У ШКОЛАХ ЗА 
ПОНАД ТРИ МІЛЬЙОНИ
Гроші  3 145 000 гривень отримали 
школи Тернополя з міського бюджету. 
Рішення про виділення коштів ухвалив 
виконком. Які саме заклади отримають 
гроші та на що планують витратити – 
дізнавалися журналісти «RIA плюс»
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лопластикові двері, пофарбують 
опалювальні прилади та змонту-
ють пластикові підвіконня. Також 
передбачено модернізацію елек-
троосвітлення: заміну розеток, 
вимикачів, щитків і ліквідацію 
відкритої проводки. У кабіне-
ті № 20 виконають штукатурні 
роботи, пошпаклюють відкоси, 
демонтують старі двері з короб-
ками та встановлять нові мета-
лопластикові.

Ще 14 508 грн виділили на тех-
нічний нагляд за виконанням ро-
біт. Завершити ремонт планують 
до кінця серпня.

— Ремонт у класах уже вико-
нано майже на 80%, тож до 1 ве-
ресня все буде готове. Ці кабіне-
ти обрали не випадково — вони 
найбільше потребували капіталь-
ного оновлення. Зокрема, кабі-
нети хімії та біології перебували 
у найгіршому стані. Їхній ремонт 
передбачався ще в межах проєкту 
«передпілот НУШ» — пілотування 
старшої профільної школи. Класи 
повинні бути в належному стані 
та відповідати сучасним стандар-
там. За проєктом нам виділили 
кошти на засоби для сучасного 
навчання, а ми мали забезпечити 
оновлення приміщень — якісне 

освітлення, умивальники тощо, — 
розповів «RIA плюс» директор 
ліцею Микола Федоруц.

Один підрядник 
на сім шкіл

Школи № 19, 11, 20, 21, 26, 
24 та 23 вже провели тендери 
на розробку проєктно-кошто-
рисної документації щодо влаш-
тування протипожежного захи-
сту, йдеться на порталі Prozorro.

Закупівлі здійснили без вико-
ристання електронної системи, 
а єдиним виконавцем усіх став 
київський підприємець, що діє 
лише шість місяців у Києві. Пер-
ші й поки що єдині перемоги 
у тендерах державних установ 
він здобув саме в Тернополі — 
від вищевказаних шкіл. За роз-
робку всієї документації ФОП 
Олександр Миколайович Ми-
роненко може отримати понад 
1 000 000 грн — про це свідчать 
дані порталу YouControl.

Журналісти «RIA плюс» зателе-
фонували до керівників кількох 
навчальних закладів Тернополя й 
поцікавилися, чому обрали саме 
цього підприємця. Директорка 
школи № 19 Лідія Бачинська 
пояснила, що цей підприємець 
запропонував найнижчу ціну та 
продемонстрував якісні приклади 
вже реалізованих проєктів.

Школи Тернополя 
потребують понад 
20 мільйонів 
гривень додаткових 
коштів з бюджету 
розвитку

Скільки отримала кожна школа – дані міськради

Аварійні ситуації у школах мають ліквідувати до вересня

В Академічному ліцеї роботи виконали майже на 80%
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ПРИХИСТКИ ТЕРНОПІЛЬЩИНИ 
ГОТОВІ ПРИЙНЯТИ 102 ПЕРЕСЕЛЕНЦІ

Детальний перелік прихистків 
для переселенців із контактами 
та адресами можна знайти на 
інтерактивній карті, створеній 
журналістами за даними Тер-
нопільської ОВА. Натиснувши 
на позначку, ви побачите адресу 
прихистку та контакти відпові-
дальної особи.

Якщо ви або ваші рідні є пе-
реселенцями й маєте потребу в 
прихистку, звертайтеся до відді-
лів соціального захисту громади, 
де плануєте проживати. Із собою 
бажано мати необхідні докумен-
ти: паспорт, ідентифікаційний 
код, довідку ВПО та документи 
на дітей.

Важливо! У Тернопільській 
ОВА працює телефонна «гаряча 
лінія» – 063 180 38 83, де можна 
дізнатися про наявні місця для 
поселення в громадах області. 
Кількість вільних місць постій-
но змінюється, тож інформацію 
варто уточнювати у відповідаль-
них осіб.

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

За понад три роки повномасш-
табного вторгнення Тернопіль-
щина прийняла понад 84 000 
переселенців. Наразі в області 
залишаються 62 840 осіб, серед 
яких діти, пенсіонери та люди з 
інвалідністю. Про це розповіли в 
департаменті соціального захисту 
населення. 

Де приймають 
переселенців

Нині в області є 49 місць тим-
часового проживання внутрішньо 
переміщених осіб. Вони функці-
онують на базі студентських гур-
тожитків, навчальних закладів, 
лікарень і поліклінік.

У приміщеннях облаштували 
кімнати для проживання, кух-
ні, санітарні вузли, дитячі та на-
вчальні простори. Також додат-
ково встановили нові модульні 
містечка. Там люди проживають 
переважно безоплатно, лише в 
окремих потрібно сплачувати за 
комунальні послуги.

– У місцях тимчасового прожи-
вання перебувають 1 259 людей, 
решта мешкають у приватному 
секторі. Станом на серпень, на 
Тернопільщині є 102 вільних міс-
ця для поселення, – розповіли у 
департаменті соціального захисту 
населення області.​
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ВАЖЛИВО

Допомога   Через просування фронту 
люди вимушено евакуюються у безпечніші 
регіони, зокрема на Тернопільщину. 
Журналісти «RIA плюс» зібрали перелік 
прихистків області та інформацію про 
потрібні документи і контакти

Щоб поселитися у 
прихисток, треба 
звернутися до 
відділу соцзахисту 
з необхідними 
документами

У прихистку Копичинців є 20 житлових кімнат, у кожній встановили ліжка, шафи та тумбочки

РЕКЛАМА

Скільки переселенців проживають на Тернопільщині

Інформація за даними департаменту соціального захисту населення області
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Перелік при-
хистків для ВПО 
дивіться на карті, 
засканувавши qr-код

554664_INF
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Традиційно хресний хід УПЦ 
стартував 19  серпня із села 
Довжок на  Хмельниччині й 
тривав кілька днів. Цьогоріч 
у  паломництві взяли участь 
орієнтовно 4 500 вірян. Чимало 
людей йшли родинами, зокре-
ма з маленькими дітьми, несучи 
в руках ікони. Хода відбувається 
у дні Преображення Господньо-
го, адже паломники вірять, що 
молитва біля чудотворної Поча-
ївської ікони Божої Матері та 
в стінах монастиря приносить 
особливе благословення. Тра-
диція існує вже понад 180 років.

24 серпня власні джерела ре-
дакції повідомили, що віряни 
УПЦ вже увійшли на терито-
рію Тернопільської області та 
пройшли село Катеринівка, що 
на Кременеччині. А ось 25 серп-
ня вони дійшли до Почаєва.

— За тиждень віряни пройшли 
понад 200 кілометрів. У Поча-
ївську лавру учасники внесли 
130 храмових ікон, великі і малі 
хрести. Молитовників зустрі-
чали дзвонами, вітаннями та 
освяченою водою. Впродовж 26–
28 серпня паломники матимуть 

змогу молитися, сповідатися та 
причащатися, а також приклас-
тися до чудотворної Почаївської 
ікони Божої Матері та відкритих 
мощей преподобних Іова і Амфі-
лохія Почаєвських, — повідомили 
у Центрі інформації УПЦ.

Чи планують долучитися 
до ходи прихожани та отці з Ка-
федрального собору Віри, Надії, 
Любові та їхньої матері Софії, і 
чи давав благословення митро-
полит Тернопільський і Креме-
нецький Сергій — журналісти 
«RIA плюс» запитали у прото-
ієрея Степана Балана, секретаря 
Тернопільської єпархії УПЦ.

— Тернопільська єпархія 
не  має жодного відношення 
до цього хресного ходу. Віряни 
та представники нашого храму 
не будуть приєднуватися, участі 
в паломництві не братимуть, — 
повідомив Степан Балан.

ГОЛОВНЕ

ХОДА УПЦ: «МОЛЯТЬСЯ НЕ ЗА 
УКРАЇНУ, А ЗА МИР» — ОЧЕВИДЦІ
Релігія  Прихожани УПЦ перебувають 
у Почаєві. Тисячі людей йшли кілька днів, 
попри відсутність дозволів та погоджень 
масового релігійного заходу
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Віряни УПЦ йшли в Почаїв кілька днів

Хресний хід 
УПЦ стартував 
19 серпня із 
села Довжок на 
Хмельниччині й 
тривав кілька днів

Учасники внесли до Почаєва 130 храмових ікон, великі і малі 
хрести

У ТЦК прокоментували мобілізацію священника УПЦ
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM

Під час хресної ходи вірян УПЦ до 
Почаєва на Тернопільщині співробіт-
ники ТЦК мобілізували священника. 
За словами його дружини, протоієрей 
Богдан Матвіїв уже перебуває на полі-
гоні у Рівненській області.

Про мобілізацію отця Богдана пові-
домили на сторінці у фейсбуці «Діалог.
тут» із посиланням на дружину священ-
нослужителя.

«Слава Богу! Ви моя остання надія, 
щоб це якось висвітлити. Я дружина 
священника УПЦ, якого затримали 
ТЦК, коли він відвозив хворих лю-
дей до Лаври. На зараз його везуть у 
напрямку Луцька. Протоієрей Богдан 

Матвіїв, клірик Кременчуцької єпархії, 
батько п’ятьох дітей, старший із яких 
воює, учасник бойових дій. За остан-
німи новинами, протоієрей Богдан уже 
на рівненському полігоні», – йдеться 
у дописі.

Про те, що Богдана Матвіїва мобілізу-
вали під час ходи до Почаївської лаври 
журналістам «RIA плюс» підтвердили і в 
Тернопільському обласному ТЦК та СП.

– Відповідно до статті 23 Закону 
України «Про військовий обов’язок 
і військову службу», Богдан Матвіїв 
правом на відстрочку не користувався, 
не був заброньований у встановленому 
законом порядку, як наслідок підлягає 
мобілізації на загальних підставах, – 
пояснили у Тернопільському облас-
ному ТЦК та СП. Протоієрей Богдан Матвіїв, клірик Кременчуцької єпархії, батько п’ятьох дітей
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Водночас у  поліції області 
повідомили, що організатори 
не зверталися по офіційний доз-
віл на проведення ходи. Попри 
це правоохоронці забезпечувати-
муть охорону громадського по-
рядку під час релігійного заходу.

Нагадаємо, що у  2023  році 
проведення ходи заборонила 
Рада оборони Тернопільщини. 
Аналогічне рішення ухвалювали 
і в 2022 році, однак тоді палом-
ники все ж вирушили в дорогу, 
що викликало значний резонанс. 
У 2024 році паломники знову 
рушили без офіційного благо-
словення.

Ось такий вигляд мали вулиці Почаєва 25 серпня, 
коли віряни вже дійшли до храму

Дорогою до Почаївської лаври віряни несли 
прапори із зображенням Христа

Паломників зустрічали дзвонами, вітаннями та 
освяченою водою
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потерпілих реально виїхали до 
Португалії. У місті Пеніше вони 
побачили справжні умови робо-
ти: примус до надання інтимних 
послуг, обмежена свобода та й на 
власну безпеку було годі розра-
ховувати. Обидві жінки швидко 
відмовилися від такої діяльності 
та повернулися в Україну. Одна 
з них заявила до поліції, що її 
втягнули у ситуацію обманом.

У залі суду обвинувачена повні-
стю визнала свою провину, щиро 
розкаялася та навіть пообіцяла 
компенсувати моральну шкоду 
одній із потерпілих у розмірі 20 
тисяч гривень. Втім, потерпіла 
відмовилася від грошей і про-
сила суд призначити покарання 
за законом.

Зібрані докази, показання 
жінок та матеріали досудового 
розслідування підтвердили: у 
2019 році мешканка Тернополя 
неодноразово вербувала жінок 
для сексуальної експлуатації за 
кордоном.

Оксану Б. засудили за ч. 2 ст. 
149 КК України — за вербування 
та переміщення людини, вчинене 
з метою експлуатації, з викорис-
танням обману та уразливого ста-
ну, щодо кількох осіб, повторно.

Суд призначив обвинуваченій 
п’ять  років позбавлення волі. 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067-747-28-44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM

Вирок мешканці Тернопільщи-
ни, яка вербувала у сексуальне 
рабство жінок, проголосив 20 
серпня Тернопільський місь-
крайсуд. У справі — четверо 
потерпілих. Дехто з них, при-
їхавши за кордон, не погоджу-
вався працювати. Чи вдавалося їм 
безперешкодно повернутися до 
України — подробиці дізнавалися 
«20 хвилин». 

Послуги — секс-
характеру

Історія почалася влітку 2019 
року. Оксана Б. добре знала 
про скрутне становище своїх 
знайомих — жінок без роботи, 
з боргами, кредитами та без під-
тримки рідних. Саме цим вона й 
скористалася.

Обвинувачена переконувала 
потерпілих, що за кордоном, у 
Португалії, є робота в сфері так 
званої «консумації» — заманю-
вання клієнтів до розважальних 
закладів. Вона обіцяла легкі за-
робітки, безпеку, можливість у 
будь-який момент повернутися 
додому. Проте згодом відверто 
повідомляла: йдеться про на-
дання послуг сексуального ха-
рактеру.

Схема була майже однаковою 
для всіх жертв. Вербувальниця 
зустрічалася з ними у ресторанах 
чи кафе Тернополя, підкреслю-
вала привабливість «заробітків» 
і знімала страхи щодо майбут-
ніх поїздок. У матеріалах справи, 
про які дізнаємося із Судового 
реєстру — щонайменше чотири 
епізоди вербування.

Кого завербувала і 
чому?

Одна із жінок погодилася на 
пропозицію після зустрічі в од-
ному із ресторанів, адже мала 
чималі борги та не мала роботи. 
Проте за кордон вона так і не 
виїхала. Інша втратила батьків 
і залишилася без підтримки. А 
коли почула обіцянки «легких 
грошей», погодилася на поїзд-
ку. Ця жінка роботу в Португалії 
залишила і повернулася згодом 
в Україну. 

Ще одна знайома, маючи 
кредити та фінансові проблеми, 
виїхала з Тернополя і через Чоп 
перетнула кордон у напрямку 
Португалії. Лише за кордоном, 
у місті Пеніше, вона зрозуміла 
справжню суть роботи та відмо-
вилася від неї, повернувшись до 
України.

Четвертою стала знайома, яка 
теж опинилася у скрутному ста-

новищі, доглядала за матір’ю з 
інвалідністю. Вербувальниця 
переконала її вирушити разом у 
Португалію. Там потерпіла відмо-
вилася надавати інтимні послуги 
й повернулася додому.

У суді зазначили: усіх жінок 
обвинувачена заманювала, ви-
користовуючи їхній уразливий 
стан — безробіття, борги, сімейні 
проблеми та відсутність житла.

Хто зміг 
повернутися?

У липні–серпні 2019 року двоє 

Обвинувачена 
обіцяла жінкам 
легкі заробітки, 
можливість у 
будь-який момент 
повернутися
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Секс-рабство   Судили уродженку 
Бережанщини, яка у 2019 році вербувала 
тернополянок для сексуальної експлуатації 
за кордоном. Вона переконувала своїх 
знайомих у «легкій та прибутковій 
роботі» в Португалії, використовуючи їхнє 
складне становище. Як покарав жінку 
суд і що робити, якщо ви стали жертвою і 
перебуваєте за кордоном?

ВЕРБУВАЛА ТЕРНОПОЛЯНОК ДЛЯ 
НАДАННЯ ІНТИМ-ПОСЛУГ 

Суд призначив обвинуваченій п’ять років позбавлення волі. Тим же вироком, з урахуванням 
повного визнання вини, каяття, жінку звільнили від відбування покарання з випробувальним строком

Тим же вироком, з урахуванням 
повного визнання вини, каят-
тя та відсутності судимостей у 
минулому, жінку звільнили від 
відбування покарання з випро-
бувальним строком один рік і 
шість місяців.

За даними Нацполіції, найчас-
тіше жертвами торгівлі людьми 
стають жінки віком 18–35 років 
із малих міст, без стабільного 
доходу. Їм обіцяють офіційну 
роботу чи легкий підробіток за 
кордоном, але фактично зму-
шують до проституції чи важкої 
нелегальної праці.

Що варто пам’ятати
— Безкоштовне працевлашту-

вання за кордоном майже завжди 
є ознакою шахрайства.

— Якщо від вас приховують 
деталі контракту або наполяга-
ють на поспішному виїзді — це 
ризик.

 В Україні працюють гарячі 
лінії протидії торгівлі людьми, 
куди можна звертатися анонімно.

Куди звертатися? 
Якщо ви чи ваші знайомі стали 

жертвою торгівлі людьми або ви 
володієте інформацією щодо та-
ких злочинів негайно повідомте 
за телефонами:

102 – поліція.
1547 – гаряча лінія з протидії 

торгівлі людьми.
527 – Національна гаряча лі-

нія з протидії торгівлі людьми та 
консультування мігрантів.

112 – служба екстреної допо-
моги в ЄС.

0 800 213 103 – контакт-центр 
системи безоплатної правової 
допомоги.

0 800 500 335 або на корот-
кий номер 116 123 з мобільного 
– гаряча лінія з попередження 
домашнього насильства, торгівлі 
людьми та гендерної дискримі-
нації.

0 800 500 225 або на короткий 
номер 116 111 — Національна 
дитяча гаряча лінія.

1545 (обрати цифру 3) – Уря-
дова консультаційна лінія з пи-
тань безпеки дітей в Інтернеті.

+38-044-205-37-36; 205-36-94 
(для дзвінків з-за кордону)

За інформацію соцслужби ТОВА
Електронні канали консуль-

тування:
Електронна пошта hotline@la-

strada.org.ua
Telegram NHL116123
Messenger lastradaukraine
Telegram CHL116111
Instagram childhotline_ua
Facebook childhotline.ukraine

«Реванш Головка» у суді про недостовірне декларування
ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Поки Михайло Головко че-
кає на апеляцію у справі про 
корупційний злочин, розпо-
чався суд щодо іншого обви-
нувачення — недостовірне де-
кларування. Днями суд закрив 
частину цього провадження.

Вищий антикорупційний суд 
закрив частину кримінального 
провадження щодо Михайла 
Головка. Йдеться про обвину-
вачення посадовця у деклару-
ванні недостовірної інформації.

«Кримінальне проваджен-
ня, в частині обвинувачення 
в умисному внесенні у період 

із 31 січня 2024 до 31 берез-
ня 2024 до декларації особи, 
уповноваженої на виконання 
функцій держави або місцево-
го самоврядування, за 2023 рік 
завідомо недостовірних відо-
мостей, які відрізняються від 
достовірних на загальну суму 2 
061 950 грн, що вчинене пов-
торно, — закрити у зв’язку з 
втратою чинності законом, 
яким встановлювалася кримі-
нальна протиправність діяння», 
— йдеться у рішенні суду від 
21 серпня.

Наразі цю ухвалу ще можна 
оскаржити в апеляції.

В іншій частині обвинува-
чення Михайла Головка, а саме 

у вчиненні кримінального пра-
вопорушення, передбаченого 
частиною 1 статті 366-2 Кри-
мінального кодексу, судовий 
розгляд триває.

Зазначимо, справу щодо де-
кларацій колишнього голови 
обласної ради скерували до 
суду у травні 2025 року.

«У межах досудового розслі-
дування встановили, що об-
винувачений у деклараціях за 
2022–2023 роки не відобразив 
відомості про квартиру пло-
щею 201,9 кв. м, що належала 
його матері, проте яку він ви-
користовував разом із членами 
сім’ї. Крім того, у декларації 
за 2022 рік особа не внесла 

інформацію про кошти на 
банківському рахунку, а також 
нежитлові приміщення, а саме 
паркувальне місце, автомийку 
та кладову, які належать чле-
нам його сім’ї», — повідомля-
ли на сторінці Спеціалізованої 
антикорупційної прокуратури.

Нагадаємо, це не єдине 
кримінальне провадження, у 
якому фігурує експосадовець. 
Суд першої інстанції визнав 
Михайла Головка винним у ко-
рупційному злочині і призна-
чив йому покарання — 9 ро-
ків позбавлення волі. Рішення 
ще не набрало законної сили, 
його ще розгляне апеляційна 
інстанція.

Судова тяганина для Михайла Головка 
продовжується
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ти на допомогу… Бачу, що син 
у крові, скрізь плями. Не знала, 
чи він ще живий. Кричала, щоб 
вони відійшли від нього, що він 
ледь вижив від рук москалів. Але 
хлопців ніщо не зупиняло. Син 

прикривав руками живіт і голову, 
аби хоч трохи вберегтися, — згадує 
жінка. — Мені вдалося відштовх-
нути одного нападника, і тоді він 
почав стріляти по автівці, яку син 
придбав після повернення. Скло 
сиплеться, кров усюди, а я нічого 
не могла зробити.

За кілька хвилин чоловіки зали-
шили І. в дворі й утекли, забравши 
зброю.

— Я підбігла до сина, намагалася 
його підняти, говорити з ним, щоб 
почути його голос, що він живий. 
Мій син вижив після росіян, а свої 
ледь не забили. Вже у паніці ви-
кликали медиків, правоохоронців. 
Сина оглядали у швидкій, забрали 

— І. дивом залишився живим під 
час того обстрілу. Я досі не знаю, 
що саме там сталося, але лікарі 
давали лише 0,1% шансу, що син 
виживе. Він переніс 19 операцій, 
лікувався у Дніпрі, Києві, Львові 
та Тернополі. У нього були рвані 
рани по всьому тілу, найбільше по-
страждали живіт і руки — залиши-
лося 4 з 10 пальців. Він пережив 
контузію й клінічну смерть. Зараз 
дуже слабкий, має першу групу ін-
валідності до 2027 року. Постійно 
відвідуємо лікарів, він перебуває 
під наглядом, — розповідає мама 
Ганна.

Вечір 17 серпня цього року жінка 
пам’ятає похвилинно. Каже, спер-
шу почула, як гримнула хвіртка, 
а з вікна побачила, що до двору 
заходять двоє чоловіків, а ще жін-
ка одного з них. На всі запитання 
вони вимагали покликати І.

— Бачила, що розлючені. Пита-
ла, що їм треба, для чого мій син. 
Казала, що він після поранень і 
операцій, але у  відповідь чула 
лише: «Кличте негайно, маємо 
до  нього питання. Кличте, або 
відкручу йому голову». Син через 
камери відеоспостереження поба-
чив, що вони прийшли, і за їхніми 
словами та поведінкою зрозумів — 
не з добром. Тому взяв зброю для 
захисту, вийшов на поріг і запитав, 
чого прийшли. Коли односельці 
нахабно почали підходити ближ-
че, він вистрілив у повітря, — каже 
пані Ганна.

Проте постріл їх не зупинив, до-
дає мама ветерана, вони схопили 
І. за шию, повалили на землю й 
почали бити ногами.

— Один бив у  живіт, де все 
зшито після поранення, де сто-
їть стома. Інший схопив зброю й 
почав хаотично стріляти. Я зля-
калася, почала кричати, клика-
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Мати шістьох дітей постане перед судом
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM

Правоохоронці обвинувачують 
багатодітну матір Н. з Копичинців 
у злісному невиконанні батьків-
ських обов’язків та залишення їх у 
небезпеці, що спричинило смерть 
трьох та тяжкі наслідки для чоти-
рьох дітей. 

У жовтні 2024 року в Копи-
чинцях отруїлася дикорослими 
грибами багатодітна родина М. 
(прізвище відоме редакції – прим. 
автора). Гриби з’їли семеро дітей, 
співмешканець матері та його ро-
дичка. Уже ввечері всі почувалися 
зле, однак до лікарів звернулися 
лише 30 жовтня. Попри зусилля 
медиків Тернополя, Львова та Ки-
єва, померли співмешканець, дві 
доньки жінки та 13-річна дівчин-
ка, яка гостювала у родині. Ще 
п’ятьох дітей вдалося врятувати. 

Також правоохоронці встанови-
ли, що мати та немовля грибів не 
вживали.

Нагадаємо, понад пів року три-
вали судові дебати щодо долі ді-
тей, які весь цей час перебували 
у закладах соцзахисту. Багатодітна 
мати Н. заперечувала обвинува-
чення, наголошуючи, що трагедія 
була випадковістю й не свідчить 
про її наміри нашкодити. Дев’я-
того липня суд ухвалив рішення 
повернути пані Н. її шістьох ді-
тей, серед яких п’ять врятованих 
та немовля, яке грибів не вживало. 
Йдеться про доньок – 17-річну Х., 
11-річну А., 7-річну А., а також 
синів – однорічного М., 5-річного 
В., 9-річного М. Про це йдеться у 
єдиному реєстрі судових рішень. 

– Орган опіки та піклування 
Копичинецької міської ради не 
подавав апеляційну скаргу на 
рішення суду щодо повернення 

дітей матері. Тому їх вже повер-
нули додому, вони разом із ма-
тір’ю проживають у Копичинцях 
та готуються до навчального року. 
Зазначимо, що матір не перебуває 
під вартою, їй обрали інший за-
побіжний захід – нічний домаш-
ній арешт, – прокоментували для 
«RIA плюс» у Копичинецькій 
міській раді. 

За даними Тернопільської об-
ласної прокуратури, жінка допус-
тила вживання млинців із грибами 
дітьми та гостею, не переконав-
шись у їхній безпечності. Наразі 
її дії кваліфікували за статтею 166 
та частиною третьою статті 135 
Кримінального кодексу України. 
Покарання за цими статтями – від 
трьох до восьми років позбавлен-
ня волі. 

Але остаточно подальшу долю 
багатодітної матері вирішуватиме 
Гусятинський суд. Перше підго-

Багатодітна матір наголошувала: трагедія була 
випадковістю й не свідчить про її наміри нашкодити

ДВОЄ ЧОЛОВІКІВ ЖОРСТОКО 
ПОБИЛИ ВЕТЕРАНА ВІЙНИ

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Інцидент трапився 17 серпня 
на території одного з домоволо-
дінь. Як розповіли читачі «RIA 
плюс», у селі було чути постріли 
та крики, а пізніше до населеного 
пункту приїхала швидка та пра-
воохоронці.

— Що там трапилося, чому вони 
до нього причепилися, достемен-
но невідомо. Знаю лише, що наші 
місцеві хлопи побили військового. 
Вони ж його там ледь не забили но-
гами. Це таке приниження — захи-
щав Україну, повернувся, а поваги 
немає. Сподіваюся, правоохоронці 
розберуться, — каже місцевий жи-
тель Антон (ім’я змінили — прим. 
автора).

Шокована ситуацією і староста 
села Дарія Блащак. Жінка розпо-
відає, що на момент інциденту її 
на місці не було, однак про родину 
ветерана війни відгукується лише 
позитивно.

— Той чоловік нещодавно по-
вернувся з фронту, живе разом із 
мамою. А тут — таке лихо у селі. 
Люди налякані, бо ще подібного 
не було. Знаю, що ветерана заби-
рали до лікарні в Тернопіль, а нині 
він уже вдома, його стан стабіль-
ний, — каже пані Дарія.

«Cвої ледь 
не забили» 

Як з’ясували журналісти «RIA 
плюс», потерпілий — 33‑річний 
ветеран війни І. Б. (ім’я та прізви-
ще редакції відоме). З 2022 року він 
став на захист України, але у травні 
2023‑го отримав важке поранення 
на Запорізькому напрямку. За його 
життя боролися медики з різних 
міст і майже одноголосно не давали 
шансів на виживання.
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Кримінал  Про стрілянину та побиття 
ветерана війни у Настасові повідомили 
редакцію читачі. Два чоловіки намагалися 
силою вирішити особисті питання з 
військовим, кажуть місцеві. Детальніше про 
події того дня розповіла мати потерпілого

Cуд обрав 
запобіжний 
захід – тримання 
під вартою без 
визначення 
застави

Нападників, які переховувалися в селі, затримали за кілька годин після інциденту

до лікарні. Я показувала право-
охоронцям відео з камер спосте-
реження, вони зафіксували плями 
крові. А нападників довелося шу-
кати кілька годин — вони перехо-
вувалися, — згадує жінка.

Нині ветеран війни перебуває 
вдома. Він регулярно відвідує ме-
дичні заклади та очікує на резуль-
тати проведених досліджень.

Хочуть 
справедливості 

У поліції повідомили, що на ве-
терана напали двоє чоловіків 
1998  та 2003  року народження. 
Вони приїхали на авто до будинку 
потерпілого, незаконно проникли 
на подвір’я, а коли власник, захи-
щаючи майно, вийшов зі зброєю, 
повалили його на землю, побили, 
відібрали карабін і відкрили стрі-
лянину. Свідками стали дружина 
та син одного з нападників.

— З місця злочину фігуранти 
втекли на автомобілі. Озброєних 
нападників того ж дня затримали. 
Їм оголосили підозри за незаконне 
проникнення до чужого володіння, 
вчинене за попередньою змовою 
групою осіб (ч. 2 ст. 28, ч. 1 ст. 
162 ККУ), а також за викрадення 
і привласнення вогнепальної зброї 
та боєприпасів шляхом розбійного 

нападу (ч. 3 ст. 262 ККУ). Молод-
шому з нападників інкримінували 
також ч. 4 ст. 296 ККУ — хулі-
ганство із застосуванням зброї, та 
ч. 1 ст. 263 ККУ — носіння і збе-
рігання боєприпасів без дозволу, — 
повідомили у відділі комунікації 
поліції Тернопільської області.​ 

Родина наголошує: винні мають 
бути покарані за побиття, завда-
ну шкоду здоров’ю та зіпсоване 
майно.

— Я не знаю, чим могло закін-
читися це побиття — вони ж могли 
його вбити. Врахуйте, він переніс 
стільки операцій, має стільки про-
блем зі здоров’ям. До нас приходи-
ла мати одного з нападників, пла-
кала, казала, що все відшкодують. 
Так, вони мають відшкодувати, але 
й понести покарання. Я не дозво-
лю, щоб мого сина, який ціною 
власного життя захищав Україну, 
так принижували й били. На його 
місці наступного разу може опини-
тися будь-хто, — додає пані Ганна.

Станом на 26 серпня, все у 
справі — без змін. Знайти та по-
спілкуватися з чоловіками, які 
напали на  ветерана, а  також із 
їхніми рідними журналістам поки 
що не вдалося. Водночас редакція 
готова вислухати й оприлюднити 
їхню позицію.

товче засідання у кримінальній 
справі вже  запланували на 26 
серпня 2025 року. Розглядатиме 

справу суддя Ірина Лисюк. Про 
це йдеться на сайті судової влади 
України.
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«Надати релігійній громаді 
«Парафія Положення Чесної 
Ризи Пресвятої Богородиці» м. 
Тернополя Тернопільсько-Збо-
рівської єпархії Української 
Греко-Католицької церкви 
в  постійне користування зе-
мельну ділянку (кад. номер 
6110100000:04:001:0133) пло-
щею 0,1050 га для будівництва 
та обслуговування храму «По-
ложення чесної ризи Пресвятої 
Бородиці» за адресою вул.Тек-
стильна», — йдеться у проєкті  
рішення.

Інформації про те, що цей про-
єкт затвердили на сесії, на сайті 
міської ради немає. Натомість 

З 2016 до 2025 року земельна ділянка на Текстильній була 
під арештом. За цей час там побудували церкву

трі би вказували на зловживання 
службовим становищем посадо-
вих осіб Ради та комунального 
підприємства, не оголошено про 
підозру жодній особі, незаконна 
відмова органу місцевого само-
врядування та комунальному 
підприємству в доступі до пра-
восуддя, на думку заявника, є 
безумовною підставою скасуван-
ня арешту на спірну земельну 
ділянку», — пояснює представ-
ник КП.

Прокурор не заперечила щодо 
цього клопотання, адже ще 
29 січня 2023 кримінальне про-
вадження закрили.

Відтак, суд задовольнив клопо-
тання комунального підприєм-
ства і скасував арешт на вказану 
ділянку.

Що цікаво, ще у  2018  році 
на сайті міської ради розмісти-
ли проєкт рішення про те, щоб 
передати землю релігійній ор-
ганізації.

МІСТО

ЗНЯЛИ АРЕШТ ІЗ ДІЛЯНКИ, 
ДЕ ПОБУДУВАЛИ ЦЕРКВУ

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Через 9 років суд зняв арешт 
із земельної ділянки на вулиці 
Текстильна. Ще у 2016 році Пе-
черський районний суд Києва 
арештував 11 ділянок у Терно-
полі. Тоді правоохоронці роз-
слідували можливі зловживання 
працівників міської ради та ко-
мунальних підприємств у період 
2013–2015 років.

«За результатами чого державі 
завдано збитків в загальній сумі 
понад 9 млн 575 тис. грн», — по-
яснював слідчий у клопотанні 
про арешт землі.

Йдеться про ті землі, які місь-
ка влада, в  обхід публічному 
аукціону, віддала комунальним 
підприємствам міста для реаліза-
ції інвестиційних проєктів. Про 
це писали тоді й «20 хвилин».

У 2025 році комунальне під-
приємство «Тернопільбудінвес-
тзамовник» звернулося до суду, 
аби скасувати арешт однієї із цих 
ділянок, що на вулиці Текстиль-
на. Заявник пояснив, що майже 
за 10 років слідства нікому так і 
не повідомили про підозру.

«Необґрунтована тривалість 
досудового розслідування, з 
2013 року, протягом якого так 
і не зібрано жодних доказів, ко-

Суд  Арешт ділянки не завадив, аби 
на ній збудували культову споруду. 
Правоохоронці розслідували можливі 
зловживання посадовців із 2015 року, 
але справу закрили. Арешт ділянки — 
скасували
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Понад 10 ділянок 
арештували під 
час розслідування 
можливих 
зловживань 
посадовців

ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Нову підпірну стіну облаштову-
ють біля штучного озера, неподалік 
центрального входу у Гідропарк. Для 
цього водойму осушили. Там вже 
облаштували нову стіну. Це зробили 
через те, що стара підпірна стіна 
вже не виконувала своїх функцій, і 
рівень води протягом останніх кіль-
кох років значно знизився.

Нагадаємо, раніше берег штуч-
ної водойми був далі. Камінь, де 
встановлена дерев’яна фігура Бура-
тіно, був посеред води. Однак за 
кілька років рівень води знизився і 
до скульптури можна було підійти. 

— Підпірна стіна, яка була ра-
ніше, потребувала відновлення, 
оскільки вода почала обмивати її, 
— розповів директор КП «Об’єднан-
ня парків культури і відпочинку м. 
Тернопіль» Микола Ткач. — Через 
це водойма обміліла. Спершу ми 
намагалися підсипати ці ділянки, 
клали мішки з піском, але це не 
допомогло. Тому замовили проєкт 
нової підпірної стіни. Наразі роботи 
вже на фінальному етапі будівниц-
тва. Там облаштували нову стіну, 
залили бетонну стяжку, завезли 
та утрамбували глину. Планува-
ли, що роботи вдасться виконати  

до 1 липня, але через брак робітни-
ків та погодні умови термін продов-
жили. Найближчим часом почнемо 
запускати воду. 

Як каже пан Ткач, завдяки но-
вій підпірній стіні глибина водойми 
збільшиться. Під час осушення во-
дойми, щоб почати роботи, рибу, 
яка залишилась у ставку, перемі-
стили до інших водойм.

— Оскільки водойма значно об-
міліла, риби там майже не було, 
— каже Микола Ткач. — Ту, що 
була, — перемістили до інших во-
дойм. Після відновлення водойми 
спеціально зариблювати її ми не 
плануємо, адже це відбуватиметься 
природним шляхом, оскільки там 
протікає річка і риба з’явиться сама. 

Як розповів пан Ткач, кошти на 
роботи виділили з міського бюджету. 
Як свідчать дані Prozorro, договір на 
550 038 грн уклали з ФОП Віталієм 
Кульбою. 

Станом на 25 серпня, кошти за 
виконання робіт виконавцю ще не 
перерахували, свідчать дані плат-
форми spending.gov.ua. 

Підприємець, як свідчать дані 
аналітичної платформи YouControl, 
зареєстрований з 1996 року та 
часто виконує замовлення управ-
ління ЖКГ та КП «Об’єднання 

У парку «Сопільче» будують нову підпірну стіну 
за пів мільйона: навіщо

є Реєстрація декларації про го-
товність до експлуатації об’єкта 
на земельній ділянці «Будівниц-
тво церкви (культової споруди), 
Тернопільська обл., м. Терно-
піль, вул. Текстильна». Документ 
зареєстрували на порталі ЄДЕС-
СБ 3 квітня 2023 року.

Замовником будівництва було 
комунальне підприємство фірма 
«Тернопільбудінвестзамовник».

Зводили храм, за документом, 
з 2018 до 2020 року.

Редакція підготує матеріал про 
те, коли зняли арешт з інших 
ділянок, які фігурували у кри-
мінальному провадженні, і що 
там побудували.

Стару підпірну стіну залишили, а поруч збудували нову. 
Роботи вже на фінальному етапі

Починають 
прийом заявок
 З 1 по 30 вересня у Терно-
пільській громаді триватиме 
прийом заявок на «Гро-
мадський бюджет». Подати 
свою ініціативу зможе кожен 
мешканець громади віком від 
16-ти років.
У 2025 році проєкти при-
йматимуться та реалізову-
ватимуться відповідно до 
оновленого Положення «Про 
громадський бюджет у Терно-
пільській міській територіаль-
ній громаді в умовах воєнного 
стану». Документ враховує 
нові потреби громади та 
визначає порядок подачі, го-
лосування і реалізації ідей.
Подані ініціативи повинні 
бути спрямовані на покра-
щення інклюзивності, без-
бар’єрності та безпеки для 
громадян. Вартість одного 
проєкту може становити від 
50 000 до 3 000 000 гривень.
Голосування за подані ініці-
ативи триватиме з 27 жовтня 
по 10 листопада. Переможця-
ми стануть ті проєкти, які от-
римають найбільшу підтримку 
мешканців. Їх реалізацію 
запланують на 2026 рік.

Кошти на 
охорону
 Спрямувати кошти з цільо-
вого фонду соціально-еконо-
мічного розвитку на послуги 
з охорони публічної безпеки 
та порядку в закладах освіти 
громади вирішив виконком 
Тернопільської міськради.
Для оплати охоронних послуг 
школи загалом отримають 400 
тис. грн.
По 66 600 грн отримають 
шість навчальних закладів:
Тернопільський навчаль-
но-виховний комплекс «Шко-
ла-колегіум ім. Й. Сліпого»;
Тернопільський ліцей №21 
— спеціалізована мистецька 
школа ім. І. Герети;
Академічний ліцей «Генезис»;
Школа №27 ім. В. Гурняка;
Школа №28;
Галицький фаховий коледж 
ім. Чорновола.
За якими критеріями обира-
ли школи, у міській раді не 
повідомляють.

Виділили 
допомогу
 Двоє військовослужбовців 
з Тернопільської громади, які 
були звільнені з російського 
полону, отримають одноразову 
грошову допомогу від міської 
ради. Кожному з них виплатять 
по 50 тисяч гривень. Відповідне 
рішення ухвалили на засіданні 
виконавчого комітету міської 
ради. 
Кошти надають за рахунок бю-
джету Тернопільської громади 
в межах програми «Обороноз-
датність». Загальна сума виплат 
становить 100 тисяч гривень.
Право на таку допомогу мають 
військові, які брали участь у 
бойових діях, були захоплені у 
полон і після цього звільнені, 
зареєстровані на території Тер-
нопільської громади, а також 
ті, хто переїхав із тимчасово 
окупованих територій чи ра-
йонів бойових дій та фактично 
проживає у Тернополі, маючи 
статус внутрішньо переміщеної 
особи.

КОРОТКОКОРОТКО

парків культури та відпочинку м. 
Тернопіль». Зокрема, ФОП вста-
новлював конструкції для пор-
третів Героїв на «Алеї Надії» біля 
Драмтеатру та на алеї «Незламні» 

на бульварі Шевченка, ремонтував 
тротуари тощо. 

Також з ним укладали договори 
місцеві заклади освіти для ремонту 
приміщень.
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вторгнення працював в «Епіцен-
трі» продавцем-консультантом. 
Колеги дуже хвилювалися і під-
тримували дружину, коли Андрій 
Коваль зник безвісти.

Вдома на нього чекала дружи-
на та двоє діток — восьмиріч-
на Анастасія та Даниїл, якому 
виповнилося 3,5 рочки. Малого 
батько востаннє бачив, коли тому 
було півтора.

— Андрій — найкращий чоло-
вік, найкраща людина, яку я зу-
стрічала, люблячий батько — він 
завжди дбав, любив, оберігав, і 
сім’я у нього була на першому 
місці, — розповіла Олена Ко-
валь. — Це такий чоловік і батько, 
про якого можна тільки мріяти.

Війна змінила все 
9 березня 2022 року Андрій пі-

шов у ТЦК, його мобілізували, 
прийнявши на посаду старшо-
го кухаря. Пройшов навчання і 
курси, а вже у вересні 2023‑го 
у складі 10 штурмової бригади 
виїхав на  Донеччину, служив 
у районі Бахмута. 24 листопада 
він вирушив на своє перше бо-
йове завдання. 6 грудня прийшло 
сповіщення: військовий зник 
безвісти.

— Прийшли з ТЦК, вручили 
сповіщення і сказали, мовляв, 
готуй чорну хустину. Але я не ві-
рила, знала, що він живий. Серце 
підказувало, — згадує дружина. — 
З побратимами спілкувалася, 
зачіпка, що Андрій у  полоні, 
була. А в мене з’явилася надія. 
Бо в сповіщенні в ТЦК цю на-
дію відібрали. Видали документ, 
де було сухо зазначене, що зник 
безвісти, а в дужках — ймовірно, 
загинув. Чому не пишуть «ймо-
вірно, у полоні»? Чому не да-
ють рідним надію? Це добивало 
страшно. Сварилася, сперечала-

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

«Ось який вигляд має Щастя… 
Це найщасливіший день у нашо-
му житті. Андрій такий висна-
жений, схудлий, втомлений, але 
такий наш, рідний, найдорожчий, 
бажаний, коханий, — Олена, дру-
жина звільненого з полону Андрія 
Коваля, не стримує емоцій. — І 
ця посмішка на обличчі, яку ні 
з чим не зрівняти. Моє серце, 
моя душа, мій рай, моє життя. 
Я найщасливіша дружина, мама. 
Дякую, Господи, за почуті мо-
литви, за терпіння, за любов та 
ласку. Ми все пережили — чо-
ловік вдома!» 

У камері залишився 
один 

Звістка про звільнення Андрія 
приголомшила. Олена Коваль 
згадує, як чекала на повернення 
чоловіка у травні, коли за кілька 
днів обміняли тисячу на тисячу. 
Напередодні повернувся з поло-
ну чоловік, який із Андрієм був 
в одній камері. Звільнили всіх, 
Андрій залишився там один. Тому 
побратим запевняв: завтра і Ан-
дрія звільнять. Але…

— Спершу прийшло повідом-
лення від координаційного шта-
бу, я читала і не могла повірити 
власним очам. Плакала, кричала 
і, здається, зовсім не розуміла, 
що там написано, — згадує пані 
Олена 24  серпня. — Просила 
маму подивитися. Потім зайшла 
у «Дію». Там теж повідомлення, 
що Андрія обміняли. Я перечи-
тувала його знову й знову.

Андрій Коваль родом із Ро-
манового Села. Проживав із 
родиною в Тернополі. Чоловік 
за  фахом кухар і бармен, але 
до початку повномасштабного 
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ся, я ж знала, що це не так, і 
він живий.

Через кілька днів Олені зате-
лефонував невідомий чоловік. 
Російською він запитав, хто мені 
Андрій Коваль. Дружина підтвер-
дила, що це чоловік. Невдовзі 
їй скинули відео: Андрій сидів 
у незнайомому приміщенні, вис-
нажений, але живий. Це стало 
першим доказом для дружини, 
що чоловік у полоні. І головне, 
що він живий. Сумніву, що 
на відео був саме Андрій, каже 
Олена, — не було.

Казала дітям правду 
Далі були місяці листування 

з установами, десятки звернень 
у міжнародні організації, нескін-
ченні поїздки до Києва й на акції 
підтримки.

— Я не дозволяла собі зупини-
тися. Вночі плакала, а вдень ви-
тирала сльози й бралася за спра-
ви. Я знала: якщо зупинюся — 
його забудуть, — каже Олена.

У лютому 2024 року Міжна-
родний комітет Червоного Хре-
ста офіційно підтвердив: Андрій 
перебуває в полоні. Для жінки 
це стало водночас і болем, і по-
легшенням.

Олена сказала дітям правду, 
що тато в полоні. Не придуму-
вала, що він поїхав на роботу чи 
в інших справах. І як би важко 
не давалося кожне слово, чітко 
пояснила: тато в полоні, розпові-
ла, хто його полонив і чому. Але, 
запевняла дітлахів, — він їх лю-
бить і обов’язково повернеться.

Жінка брала участь у числен-
них акціях у Києві, Житомирі, 
Стамбулі, передавала звернення 
до влади, міжнародних органі-
зацій, навіть Папі Римському 
та ООН.

— Зустрічі в Києві були що-
місяця, а то й двічі на місяць, — 
згадує Олена Коваль. — СБУ, ом-
будсмен, координаційний штаб, 
зустрічі, дзвінки, поїздки — це 
все було по максимуму. Стука-
ла, де тільки можливо. У нас, 
в 10 бригаді, є ГО «Опора тита-
нів», де рідні зниклих безвісти 
і полонених, за яких боремося. 
Ми об’єдналися і добивалися, 
аби наших рідних звільнили. І 
я стукала в усі двері. Не могла 
дозволити, щоб про мого чоло-
віка забули.

«Я закохуюся 
в нього знову» 

Коли на День Незалежнос-
ті підтвердили, що Андрій се-
ред звільнених, жінка не могла 
стримати емоцій. «Це була істе-
рика зі слізьми. Я перечитувала 
повідомлення й не вірила, що 
це правда. А коли почула його 
голос — не могла вимовити жод-
ного слова», — зізнається вона.

Андрій сильно змінився: з кре-
мезного чоловіка, який важив 
понад 120 кг, він повернувся вис-
наженим і ледве тримався на но-
гах. Зараз його вага 65 кг. Але 
для Олени це не має значення.

— Головне, що він живий. Ми 
будемо лікувати, відновлювати. 

Ми зробимо для нього все, що 
тільки можливо. А я відчуваю, що 
закохуюся в нього знову, — каже 
жінка.

«Полон — це пекло» 
Андрій зізнався дружині, що 

останні вісім місяців провів у ро-
сійській колонії в нелюдських 
умовах. Його катували електро-
шокерами, змушували по десять 
годин бігати на місці, залишали 
на морозі, через що він відморо-
зив нирку.

— Він розповідав, що були мо-
менти, коли він не витримував і 
молився про смерть та просив, 
щоб його добили, — розповіла 
пані Олена. — Розповів, як знай-
шов шматок скла в колонії. І з 
ним лягав спати, бо наступного 
етапу катування не витримав би. 
Але тієї ж ночі йому наснився 
син. І це стало поштовхом жити. 
Він тримався заради нас…

Тепер Андрій перебуває на лі-
куванні й реабілітації. Родина 
мріє про спокійне життя разом. 
А Олена зізнається: за ці два роки 
стала іншою. Раніше все вирішував 
чоловік, а дружина з одного декре-
ту пішла в інший. Займалася зде-
більшого дітьми і домом. Згадує, 
що була тихою, скромною. Коли 
Андрій зник, жінка, зізнається, 
кардинально змінилася. Розуміла: 
треба йти до кінця.

У день, коли чоловіка звільни-
ли, було сотні дзвінків з незна-
йомих номерів зі словами вітань. 
Тому автоматично відповіла 
на черговий дзвінок з номера, 
якого не було у телефонній книзі.

— Привіт, це я. Кохана, не плач, 
я вже вдома, — це перше, що я по-
чула і розплакалася. Він мене за-
спокоював і плакав сам, — згадує 
Олена. — Наступного ранку він 
подзвонив на вайбер. Тяжко звик-
нути до нього — зовсім іншого. 
Голос за два роки майже не змі-
нився. А зовні… Цікаво його зараз 
вивчати, риси обличчя — не можу 
передати ці відчуття, але я закоху-
юся в нього знову. Мала впізна-
ла Андрія, кричала, таточко, ми 
тебе дуже любимо. Тепер тільки 
й мови: мамо, а коли ми до татка 
поїдемо?

Забути, як страшний 
сон 

Тепер знову треба тренувати 
витримку, сміється Олена Ко-
валь. Це так важко, знати, що ко-
хана людина — за кілька сотень 
кілометрів і неможливо до нього 
поїхати і обійняти, бо карантин.

— Знову перепона. Знову стоп, 
хоча він зовсім поруч, — зізналася 
Олена Коваль. — Я вже казала 
до мами, мовляв, як чоловіки 
раніше стовбичили під полого-
вим і не могли обійняти коханих, 
так і я готова під вікнами центру 
реабілітації стояти. Просто любу-
ватися ним крізь шибу. Не знаю, 
чи витримаю. Я мушу його по-
бачити…

Надіятися на Бога, молити-
ся безперестанку — будь-де, чи 
вдень чи вночі, у храмі чи просто 
йти вулицею і промовляти — го-
ловне щиро, від душі. Вихлюпу-
вати у молитві все, що на серці, 
відкриватися Богу навіть подум-
ки — це, зізналася Олена, допо-
могло їй вистояти і дочекатися.

Пережитим вона ділилася з 
тими, хто поки не  дочекався 
своїх рідних. У жодному разі ра-
дить не зупинятися. Навіть коли 
нестерпно боляче і важко — тіль-
ки йти вперед.

— Часом здавалося, ніби 
завдала собі на плечі мішок із 
цементом і мусить його нести. 
Піднімалася і несла, бо знала, що 
головне не опускати рук, — каже 
Олена. — Не зупиняйтеся і ви. 
Просіть у Бога сили і підтримки. 
Я розуміла, що вибиваю для себе 
чоловіка і дітям тата, повертаю 
своє. Куди тільки не писала — і 
до Арабських Еміратів, і в Же-
неву, і до Папи Римського, і 
в ООН, і в Європейський суд 
з прав людини. Просто не да-
вала забути про мого чоловіка. 
Я не знаю, що дало результат, 
але тепер точно знаю, що дива 
трапляються.

Олена дякує Богу за  те, що 
чоловік повернувся. Тепер мріє, 
аби він забув усе пережите як 
страшний сон. Та вірить, що 
разом вони все подолають. Го-
ловне, що її Андрійко вже вдо-
ма — на українській землі…

ПОВЕРНУВСЯ ДОДОМУ ПІСЛЯ 
20 МІСЯЦІВ ПОЛОНУ
Обмін  Андрій Коваль із Тернополя 
провів 20 місяців у неволі. У російській 
неволі схуд майже вполовину, але, як каже 
дружина, вона закохується в нього знову. 
І запевняє: Андрій такий чоловік і батько, 
про якого можна тільки мріяти… 

Андрій сильно 
схуд у полоні: 
кремезний чоловік 
важив понад  
120 кг, зараз —  
65 кг

Олена із прапором з портретом чоловіка їздила на акції до 
Києва та за кордон. Каже, треба стукати у всі двері

Голос Андрія за два роки майже не змінився, але від 
чоловіка залишилася половина
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тру про те, що невідома особа 
нанесла тілесні ушкодження її 
неповнолітньому сину. Інцидент 
стався на проспекті Степана Бан-
дери. Відомості внесено до ЄРДР 
за ч. 1 ст. 125 КК України, — 
повідомили у поліції Тернопіль-
щини.

Хлопця направили на  судо-
во‑медичну експертизу. Нара-
зі слідчі встановлюють усі об-
ставини та шукають можливих 
очевидців події. Після з’ясування 
всіх обставин правоохоронці на-
дадуть остаточну правову квалі-
фікацію події.

ТЕРНОПОЛЯНКА ЗАПЕВНЯЄ, ЩО 
ДЕПУТАТКА ПОБИЛА ЇЇ СИНА

Він був високого зросту, виглядав 
старше свого віку. Я інстинктив-
но прикрила дверцята, щоб за-
хиститися, — пояснює Вікторія 
Кривоніс.

Жінка наголошує: до дитини 
вона «навіть не торкалася», лише 
намагалася закрити дверцята, 
коли хлопець агресивно реагував 
і розмахував руками. Після цього 
вона викликала патрульних. Ті 
приїхали і склали на водійку по-
станову за ч. 1 ст. 122 КУпАПП.

Депутатка запевняє, що підлі-
ток поводився агресивно, і така 
поведінка могла бути наслідком 
проблем вдома.

Заяви написали 
обидві 

Світлана Попіль розповіла, 
що, окрім постанови, патрульні 
записали її пояснення з приводу 
конфлікту та завдання тілесних 
ушкоджень синові. Вже наступ-
ного дня їх скерували на судме-
декспертизу. Жінка хоче, аби 
депутатка понесла покарання. 
Так, у Тернополі є проблема з 
паркуванням, але для того є па-
трульна поліція, щоб наводила 
порядок. Самосуд — ні до чого 
доброго не призведе.

У поліції Тернопільщини 
підтвердили факт конфлікту та 
тілесних ушкоджень неповно-
літньому.

— До співробітників Терно-
пільського районного управління 
поліції надійшло повідомлення 
від жительки обласного цен-

— Я все можу пробачити — але 
те, що зачепили сина — не про-
бачу, — каже Світлана Попель. — 
Ніхто не має права чіпати дити-
ну. Ніхто не має права махати 
«корочкою» та демонструвати, 
що вона депутатка. І кричати 
до мене, що я божевільна.

У поліцію жінка написала за-
яву про побиття сина.

Що каже депутатка?
У депутатки облради Вікторії 

Кривоніс — своя правда. Вона 
запевняє, що до хлопця навіть 
не торкнулася та хвилюється, що 
синці і подряпини — результат 
подій у хлопця вдома. Або він 
має схильність до  самоушко-
дження. Тому звернулася із за-
явою до поліції, аби працівники 
ювенальної превенції надали до-
помогу неповнолітньому.

Вона зазначила, що йшла про-
спектом і побачила машину, яка 
перегородила прохід на тротуарі. 
Жінка зробила зауваження водій-
ці, проте та її ігнорувала.

— Добре, що я  йшла сама, 
могла обійти авто. Але чому 
я маю наражати себе на небез-
пеку і обходити його проїжджою 
частиною? — обурюється Вікто-
рія Кривоніс. — А як мама з віз-
ком? Як людина маломобільна 
чи з інвалідністю? Пенсіонер з 
паличкою?

Депутатка запевняє, що двер-
цята і з боку водійки, і біля па-
сажира були відчиненими. Тому 
вона підійшла до пані за кермом і 
спокійно сказала, що та перекри-
ла тротуар, пройти неможливо. 
Водійка, за словами пані Вікто-
рії, проігнорувала зауваження і 
продовжила розмову телефоном.

— Тоді звернулася ще раз, і 
в цей момент з машини почав 
активно махати руками підліток. 

ПРОБЛЕМИ

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

Конфлікт між водійкою, яка зу-
пинилася на тротуарі, та пішоход-
кою, як ми з’ясували, депутаткою 
облради, переріс у шарпанину. 
У результаті постраждав 15‑річ-
ний хлопець, який сидів у машині 
разом із матір’ю. Подія закінчила-
ся кримінальним провадженням 
за статтею 125 ККУ — умисне 
легке тілесне ушкодження.

«Мого сина побила депутатка 
облради», — так охарактеризувала 
журналістам ситуацію Світлана 
Попіль.

Вона розповіла, що 18 серпня 
припаркувалася біля меблевого 
магазину на  тротуарі. Сиділа 
в авто і розмовляла по телефону. 
Син був поруч — на передньому 
сидінні. У цей час до автомобіля 
підійшла жінка, якій не сподо-
балося паркування. За словами 
водійки, незнайомка почала го-
лосно кричати, вимагати вийти 
з машини, а потім намагалася 
відкрити дверцята авто, де сидів 
її неповнолітній син.

«Виривала двері і 
била по руках» 

Окрім того, жінка запевняє, що 
авто — це приватна власність, ні-
хто не має права вриватися. Та 
згадує, коли син почав виштовху-
вати депутатку з авто, та виривала 
двері і била його по руках.

— Я намагалася її зупинити, 
питала, що ви робите, — згадує 
Світлана Попіль. — У відповідь 
почула, мовляв, ти маєш переді 
мною вибачитись. Я запитала, 
хто вона така і чому я маю виба-
чатися. І лише почула, мовляв, 
я тобі покажу, хто я така. Вона 
(депутатка — прим. авт.) виштов-
хувала сина, шарпала його, била 
по руках. А йому 15 років!

Жінка визнає: стала на тротуарі, 
це порушення. Але отримала за це 
штраф і заплатила його. Проте 
якась незнайома особа не мала 
жодного права кричати на них із 
сином, а тим більше піднімати 
руку на дитину. Світлана додає, 
що хлопець злякався і відмовився 
виходити з машини.

Конфлікт  Паркування на тротуарі 
стало основою конфлікту між двома 
жінками у Тернополі. Крики, сварка та 
взаємні образи переросли у виклик 
патрульних та дві зустрічні заяви в поліцію. 
Що вдалося з’ясувати?

Вона (депутатка 
— прим. авт.) 
виштовхувала сина, 
шарпала його, била 
по руках. А йому  
15 років!
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Конфлікт розпочався з того, що водійка позашляховика припаркувалася на тротуарі

Дитячий психолог, кандидат 
психологічних наук Оксана Гна-
тюк пояснює: діти надзвичайно 
гостро реагують на фізичний та 
психологічний тиск з боку до-
рослих. Для 15-річного підлітка 
особливо травматично, коли 
стороння доросла людина доз-
воляє собі фізичний контакт у 
конфліктній ситуації. Це може 
викликати страх, агресію, відчут-
тя беззахисності. Такі випадки 
часто залишають емоційні шра-
ми, навіть якщо фізичні ушко-
дження незначні.
Фахівчиня радить батькам у 
подібних випадках обов’язково 
звертатися по допомогу — як до 
поліції, так і до психологів, щоб 
зняти стрес у дитини.
Як діяти у подібних випадках: по-
ради юриста та психолога
1.	 Не вдавайтеся до само-

суду. Якщо вас обурила 
неправильна парковка — 
викликайте патрульних, а 
не конфліктуйте напряму.

2.	 Не торкайтесь чужих ді-
тей. Це категорично за-
боронено, навіть якщо ви 
вважаєте їхню поведінку 
агресивною. Звертайтесь 
до їхніх батьків або поліції.

3.	 Фіксуйте все на відео. Те-
лефон, бодікамери поліції 
чи камери спостереження 
— головний доказ у подіб-
них конфліктах.

4.	 Дітям — пояснити, як 
діяти. Психологи радять 
навчати підлітків: у разі 
конфлікту вони не мають 
відповідати агресією, а по-
винні одразу звертатися до 
батьків або поліції.

5.	 Батькам — не залишати 
дитину сам на сам із кон-
фліктом. Якщо виникає 
суперечка — саме дорослі 
мають її вирішувати.

6.	 Шукати компроміс. Свар-
ка не варта травми — ані 
фізичної, ані психологіч-
ної.

Як діяти у подібних випадках?

Суперечка у соцмережі переросла у побиття на Підгаєччині
ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Суперечка двох жінок у соцме-
режі завершилася реальним кон-
фліктом: одна з них вдарила опо-
нентку дерев’яною палицею. Суд 
визнав обвинувачену винною та 
оштрафував на 850 гривень.

Підгаєцький районний суд 
виніс вирок у справі місцевої 
жительки, яка завдала фізично-
го болю іншій людині без спри-
чинення тілесних ушкоджень. 
За даними справи, все почалось 

із суперечки в соцмережі.
«5 липня 2025 року, в дообі-

дню пору ОСОБА_5 перебувала 
вдома, займаючись хатніми спра-
вами та гортаючи соціальну ме-
режу «Фейсбук», побачила ано-
німний допис у групі Підгаєцької 
територіальної громади, в якому 
було вказано, що у с. Мужилів 
чутно корів, та неможливо вно-
чі спати, який вона прокомен-
тувала, написавши, що дійсно 
так і є. Через деякий час у ко-
ментарях ОСОБА_5 відповіла 
обвинуваченій, яка обізвала 

ОСОБА_5 нецензурними сло-
вами та погрожувала їй фізичною 
розправою», — йдеться у вироку.

Того ж дня ввечері, близько 
18.20 суперечка вийшла за межі 
інтернету й продовжилася в ре-
альному житті.

«Виник словесний конфлікт, 
в ході якого в (обвинуваченої) 
на  ґрунті раптової неприязні 
виник кримінально-проти-
правний умисел, спрямований 
на завдання побоїв ОСОБА_5. 
…Перебуваючи навпроти ОСО-
БА_5, схопила у праву руку де-

рев'яну палицю та нанесла нею 
два удари у ділянку лівого плеча, 
чим завдала потерпілій фізичного 
болю, не спричинивши тілесних 
ушкоджень».

Обвинувачена у суді повністю 
визнала свою провину і розка-
ялась.

Відтак суд ухвалив визнати 
жінку винуватою у  вчиненні 
кримінального проступку, пе-
редбаченого частиною 1 статті 
126 Кримінального кодексу та 
призначити їй покарання у виді 
штрафу — 850 грн.

Два удари дерев'яною палицею — 
результат конфлікту на Підгаєччині
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Поради підготували за допомогою ШІ
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всі етапи — від міського до всеукра-
їнського. Готувалася самостійно й 
з репетитором, адже завдання цьо-
горіч були складнішими, особливо 
теоретичний тур.

— Розв’язувала задачі минулих 
років, вивчала зоряне небо: су-
зір’я, яскраві зірки, їхні координа-
ти й зоряні величини. Працювала 
з телескопом. Репетитор — сту-
дент львівського університету — 
допомагав із тим, що було складно 
самостійно, — каже Уляна. — Після 
перемоги на всеукраїнському етапі 
нас, 12 учасників із найкращими 
результатами, запросили до Киє-
ва на фінальний відбір. Протягом 
12 днів ми мали інтенсивні заняття й 
тури. П’ятеро з нас увійшли до збір-
ної України — і я була серед них.​ 

На олімпіаді були чотири тури: 
теоретичний, спостережний, аналіз 
даних та планетарій. Під час напи-
сання турів телефони в учасників 
забирали, щоб виключити зв’язок із 
керівниками, які мали доступ до за-
вдань, бо займалися перекладом.

— Також було командне змаган-
ня. Організатори випадковим чином 
розподілили учасників різних країн 
по командах і ми мали виконувати 
певні завдання. Завдання були мега-
цікаві: ми працювали з радіоантеною 
і за допомогою отриманих даних 
оцінювали масу двох видів матерії 
у нашій Галактиці. Це змагання 
не впливало на результат, а було 
швидше розвагою. Це також було 
чудовою можливістю поспілкуватися 
з учасниками команд інших країн 
та попрацювати разом. Це було вод-
ночас і весело, і цікаво, — ділиться 

ОСВІТА

11 КЛАС — ЕКСТЕРНОМ І 
«БРОНЗА» З АСТРОФІЗИКИ В ІНДІЇ
Успіх  Тернополянка Уляна Гербут 
виборола «бронзу» на Міжнародній 
олімпіаді з астрономії та астрофізики в 
Індії. Це її друга участь, а попереду – вступ 
до Львівського університету та майбутнє в 
астрофізиці

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Уляна Гербут повертається з Мум-
бая додому. Попри щільний графік, 
вона знайшла час, аби розповісти 
журналістам «RIA плюс» про під-
готовку до олімпіади, захоплення 
астрономією, навчання екстерном 
та подальші плани.

Замість літератури 
обрала зорі 

Редакція вперше познайомилася з 
Уляною ще в жовтні 2024 року. Тоді 
вона навчалася у 10 класі Тернопіль-
ського академічного ліцею «Укра-
їнська гімназія ім. Івана Франка» 
й уже мала чіткий вектор — точні 
науки. Раніше вона захоплювалась 
літературною творчістю, але з часом 
зосередилася на фізиці та астроно-
мії.​ 

Рік тому дівчина ділилася плана-
ми завершити 11 клас екстерном і 
вона таки втілила задумане. Уляна 
стала випускницею, склала чотири 
іспити НМТ, зокрема математику 
та українську — на 200 балів.

— Уже в 10 класі зрозуміла, що 
знань на уроках мені замало. Хочу 
більшого — а це можуть дати в уні-
верситеті. Тож у першому семестрі 
ще ходила до школи, здала всі кон-
трольні за 10 клас, а потім залиши-
лася вдома й готувалася до олімпі-
ад. У другому семестрі дистанційно 
здала контрольні за 11 клас і склала 
НМТ. Мені вручили атестат разом 
з іншими учнями, які навчалися 
екстерном, — розповідає Уляна. — 
Зараз вступаю на фізику та астро-
номію у Львівський національний 
університет. А згодом планую по-
їхати за кордон, щоб продовжити 
навчання там. Моє майбутнє — 
в астрофізиці.

Олімпіада — більше, 
ніж змагання 

Щоб потрапити на Міжнародну 
олімпіаду в Мумбаї, Уляна подолала 

Уляна мріє 
присвятити себе 
науці: спершу 
навчатиметься у 
Львові, далі – за 
кордоном

враженнями Уляна.
Участь в олімпіаді для Уляни — 

це насамперед про розвиток, нові 
знання, дружбу й натхнення.

— Було складно й тривожно. 
Але я щоразу переконувала себе: 
як би не склалося — це вже пе-
ремога. Нагороду отримала в ос-
танній день. До того знала лише 
приблизну оцінку. Для мене ця 
олімпіада — не лише про змаган-
ня. Це про спілкування, дружбу, 
обмін досвідом. Було надзвичайно 
цікаво розповідати про Україну та 
дізнаватися про інші країни, — го-
ворить Уляна.

Мама — підтримка, 
тато — натхнення 

Інтерес до фізики й астрономії 
Уляна перейняла від батька, який 
у школі був фізиком-математиком. 
Він з дитинства розповідав доньці 
про фізичні закони, купував кон-
структори, тематичні ігри, енци-
клопедії й навіть телескоп — ще 
до того, як Уляна серйозно заціка-
вилась астрономією. Наразі родина 
щиро радіє успіхам доньки.

— Я хвилювалася не за резуль-
тат, а за її емоції. Щоб Улянка 
змогла прийняти будь-який підсу-
мок. Адже змагання міжнародного 
рівня — це зовсім інша планка: 
69 країн, понад 300 учасників. Ба-
гато з них із країн, де є розвинута 
космічна галузь і спеціалізована 
освіта. Тому ми вже вважали пере-
могою сам факт, що вона пройшла 
національний відбір. До того ж, 

 Знаковий момент нагородження: тернополянка Уляна Гербут отримує свою «бронзу»
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Нагородили обдарованих школярів та студентів
ВИДАВНИЦТВО РІА

У Тернополі нагородили обдарованих школярів 
та студентів іменними стипендіями міської ради 
та міського голови.

Про це повідомили в Тернопільській міській 
раді.

У 2024-2025 навчальному році іменні стипендії 
Тернопільської міської ради в галузі освіти призна-
чено 56 учням. Це — школярі, які здобули пере-
моги та призові місця у всеукраїнських олімпіадах, 
конкурсах, спортивних змаганнях, а також мають 
значні успіхи у науково-дослідницькій діяльності.

Крім того, 46 школярів і студентів отримали 
стипендії міського голови у номінаціях «Кращий 
учень закладу освіти» та «Кращий студент закладу 
освіти».

Нагадаємо, раніше «RIA плюс» повідомляла, 
які премії отримали тернопільські випускники 
за високі результати НМТ.  Загалом 102 учні та студенти закладів освіти Тернопільської громади отримали стипендії

Улянка була молодшою за більшість 
суперників — десятикласниця серед 
одинадцятикласників. Це — мінус 
рік підготовки, — каже мама юної 
науковиці.​ 

Пані Надія згадує: коли на тран-
сляції в Індії оголошували імена 
учасників, які трохи не дотягнули 
до медалі, і не побачила Уляни — 
розгубилась, але потім…

— Коли висвітили список брон-
зових призерів, і серед них — Uliana 
Herbut — це були дуже сильні емо-
ції: відчуття неймовірності реаль-
ності, почуття потужної гордості 
та вдячності своїй дитині за цю 
мить. «Вона це зробила», — така 
думка першою промайнула в го-
лові. І тут я спостерігаю, як моя 
дитина у прабабусиній вишиванці, 
з синьо-жовтим прапором, щасливо 

крокує на сцену палацу в Мумбаї, 
щоб отримати таку заслужену ме-
даль — потекли сльози щастя. Чому 
заслужену? — бо за навчальними 
матеріалами вона провела сотні го-
дин протягом підготовки. Ми з чо-
ловіком дуже пишаємося донькою. 
Таку наполегливість та цілеспря-
мованість, як у неї, — важко десь 
зустріти, — говорить Надія Гербут.​ 

Родина наголошує: підтримують 
й далі будуть підтримувати Уляну 
у всіх інтересах та захопленнях, 
сприятимуть якісному відпочинку 
й шукатимуть способи розвитку її 
талантів.

Редакція «RIA плюс» вітає Уля-
ну Гербут із досягненням та бажає 
нових звершень, натхнення, ціка-
вих відкриттів і впевненого шляху 
до зірок.

На сцені дівчина була у прабабусиній вишиванці й з 
українським прапором
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 ДогляДальниця за жінкою похилого віку, 

хоДить з «хоДунками», в тернополі. (068) 

026-14-24  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиж-
день через два тижні, досвід роботи (067) 
516-10-00  

 Доглядальниця, кухар в пансіонат для лю-
дей похилого віку, смт.В.Березовиця (097) 
298-62-65  

 ДомогоспоДиня Для приготування їжі, 2 

рази в тижДень. (067) 396-86-38  

 Домогосподиня, графік договірний, з/п до-
говірна. (067) 516-10-00  

 електрик, прибиральник території, сто-

ляр, маляр. (098) 538-43-20, (067)380-51-99  

 електрики (050) 436-85-02  

 Електрозварник, з/п щоденно (097) 832-59-
22  

 зварювальник, коваль в цех хуДожнього 

ковальства, (067) 909-79-74  

 Комірник на підприємство для обліку та 
складування будматеріалів та запчастин, 
8-год. роб. день, з/п договірна. (067) 516-
10-00  

 кочегар, пенсійного віку. (098) 114-01-99  

 Кранівник на автокран, вантажопідйомністю 
10 тонн, з/п договірна, (067) 516-10-00  

 кухар (098) 808-77-75  

 Кухар, помічник кухаря, посудомийниця-
прибиральниця в бар (067) 789-67-70  

 лакувальники на меблеву фабрику, чол., 

жін., збиральники корпусних меблів. (097) 

943-54-39  

 працівники в цех з переробки риби. (096) 
023-07-91, (098) 660-69-49  

 Працівники для збирання малини, хороше 
сполучення з Тернополем, (097) 988-70-78  

 працівники з вигот. ялинкових прикрас, 
з/п віД 15 000 грн,розмалювальники по 
склу, віД 20 000 грн., склоДуви, стуДенти, 
з/п висока 52-80-29, (096) 307-70-95  

 працівники на пилораму. (098) 114-01-99  

 прибиральник. (067) 732-52-65  

 Прибиральниця в ОСББ по вул.С.Короля, 
чол., жін. (067) 352-00-84  

 прибиральниця виробничих приміщень, 
енергійна, акуратна, віДповіДальна, з/п віД 
18 000 грн. (050) 436-85-02  

 Менеджер з продажу будівельних матері-
алів, 8-год. робочий день, з/п договірна. 
(067) 516-10-00  

 Механік на автопідприємство, досвід робо-
ти, організація та проведення ремонтів, по-
стачання з/ч, з/п договірна (067) 516-10-00  

 Няня по догляду за дітьми дошкільного віку, 
досвід, бажано відповідна освіта, графік до-
говірний, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 нічний охоронець у мережу ресторанів 
«самогонна ресторація», вул.гайова, гр. 
2/2, 20-08 гоД., з/п 750 грн/зміна (067) 653-
46-30  

 оператор чпу на меблеву фабрику. (097)943-
54-39, (097)866-16-12  

 офіціант, (098) 808-77-75  

 охоронець, Доба через Дві. (098) 835-02-71  

 охоронники, вахта 14/14, проїзД та про-
живання за рахунок ф-ми, з/п 380-480 грн./
Доба. (096) 866-59-67  

 паркувальник на приватну Денну парков-
ку, вул.торговиця, поруч з проДовольчим 
ринком, початок з 7 гоД., навики буДівель-
ника. (096) 999-20-99  

 пекар, тістоміс, формувальник хліба, з/п 
віД 1000 грн./зміна. (098) 835-02-71  

 помічник комірника на гуртівню «нпак», 
склаДання товару по наклаДних, заванта-
ження-розвантаження а/м, з/п 25 000 грн. 
(050) 536-81-58  

7. робота, еміграція  
7.2 пропоную  

 бармен (098) 808-77-75  

 Вантажник на склад будівельних матеріалів, 
8-год. роб. день, (067) 516-10-00  

 вантажник, комірник, фасувальник (поріз-
ка) в пекарню. (098) 835-02-71  

 Вантажник-різноробочий, можливо прожи-
вання по місцю роботи, з/п від 1 500 грн./
день (097) 832-59-22  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  
8-год. робочий день (067) 516-10-00  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота 
по місту, області,  8-годинний роб. день. 
(067) 516-10-00  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по 
місту, області, Україні, з/п договірна (067) 
516-10-00  

 воДій вантажного автомобіля, посв. кат. 
«с», «е». (067) 352-38-90  

 воДій кари в буДівельний магазин, вул.
білогірська, з/п віД 18 000-22 000 грн. (097) 
981-97-97  

 Водій легкового автомобіля, робота по міс-
ту та області, графік договірний, з/п дого-
вірна (067) 516-10-00  

 воДій, обвалювальник м’яса, комплек-
тувальник замовлень, різноробочі в 
м’ясний цех  ковбасний терміново, з/п 20 
000 -25 000 грн. (067) 340-46-68  

 воДій-експеДитор на гуртівню госпоДар-
ських товарів «нпак», по тернополі, об-
ласті, з/п 28 000 грн. (стабільність) (050) 
378-33-23  

 Водій-оператор автокрана, автокранівник, 
з/п висока. (097) 151-31-86  

 Двірник-прибиральник на підприємство, 
догляд за територією та насадженнями, 
графік договірний, з/п договірна. (067) 516-
10-00  
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 склотара, склобій, макулатура, плівка, 
мет.банку, пластмасові ящики, піДДони 
Дерев’яні, металеві віДхоДи, виїзД До клі-
єнта, Дорого (096) 595-43-89  

26. послуги  
26.1 побутові  

 вивезення буДівельного сміття та  різного 
хламу, вантажні перевезення, вантажники 
(096) 837-57-55  

27. спорт, туризм та 
велотехніка  
27.2 проДам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, бігові доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки 
для пресу (097)484-20-46, (099)094-45-22  

28. фонДова біржа  
28.2 наДаю креДити  

 інформація: креДит з вигоДою, бери 10 000 
грн. - поверни 12 450 грн., креДитуємо всіх, 
телефонуйте. (097) 237-76-82  

30. різне  
30.1 проДам  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на 
піддонах та насипом, з доставкою та само-
вивозом. (097) 979-86-31, (050) 234-67-25  

 Камера морозильна, 72х60 см, 3 000 грн., 
комп’ютер, 33х23, 1500 грн., все б/к (097) 
360-26-20  

 Холодильники, пральні машинки, газо-
ві плити, пилососи, кавоварки, трена-
жери, м/х печі, інструмент, поб. техн, 
б/к,електровелосипед (097) 484-20-46  

30.2 куплю  

 плити газові, колонки львівські, холо-
Дильники, батареї, гоДинники механіч-
ні, раДіо старі, мотлох, старі зварки, 
стартери,раДіатори (068) 128-80-85  

 Прибиральниця, графік договірний, з/п до-
говірна. (067) 516-10-00  

 проДавець в молочний кіоск, центр, по-
змінно, 7-20 гоД. (097) 711-37-67  

 проДавець-консультант в ювелірний ма-
газин. (067) 732-52-65  

 Реалізатор преси в кіоск (068) 906-00-20  

 різноробочий, чесність, поряДність, мож-
ливе проживання, з/п 1 000 грн./День (098) 
579-74-13  

 різноробочі, 9-18 гоД. (098) 835-02-71  

 різноробочі, працівники (плитка, гіпсо-
картон, озДоблювальні роботи, шпатлю-
вання). (067) 354-86-81, (096) 564-86-94  

 слюсар-сантехнік, штукатур, воДій, покрі-

вельник, різноробочі (067) 208-36-40  

 слюсарі з механосклаДальних робіт (050) 

436-85-02  

 токарі, з/п висока. (050) 436-85-02  

 фарбувальники порошковою фарбою 

(050) 436-85-02  

 фрезерувальники, з/п висока. (050) 436-

85-02  

7.3 шукаю  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною 
похилого віку або хворою, мед. освіта, д/р. 
(067) 327-83-37  

 Шукаю роботу різноробочого, демонтажні, 
земельні роботи, кошення трави, зрізан-
ня дерев, коління дров, інші пропозиції. 
(068)020-84-71, (096) 382-42-43  

 Шукаю роботу фармацевта. (063) 560-
43-46  

13. побутові товари  
13.2 проДам  

 Машинка пральна «Вірпуль», вертикальне 
завантаження, недорого. (067) 450-43-96  

17. метали ліц.  
17.3 куплю  

 брухт чорних, кольорових металів, До-
рого, холоДильники, машинки пральні, 
колонки, самовивіз. ліц. ав №580978 (096) 
957-35-52, (067) 297-65-46  

22. сільгоспроДукти  
22.3 куплю  

 пшениця, ячмінь, кукуруДза, соя, ріпак, 
інша с/г проДукція (098) 699-73-28  

23. промислове обл. та  
інструменти  
23.2 проДам  

 Електро і нструмент  з  Європи ,  дре -
л і ,  перфоратори ,  торцовки ,  лобзи-
ки,  фени,  кархери,  болгарки,  ключі , 
фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-
20-46, (099)094-45-22  

24. витратні матеріали, тара та 
упаковка  

24.3 куплю  

 макулатура, поліетилен,  склобій, віД 1 
грн./кг, пивні пляшки, віД 1 грн., металеві 
банки (067)808-84-84, (067)843-47-47  
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31. знайомства  

31.1 він пише  

 Чоловік, 52 р., познайомиться з жінкою для 
дружніх інтимних стосунків, порядність га-
рантую. (099) 418-64-96  

31.2 вона пише  

 Співвласник у бізнес-структурі, познайом-
люся з тернополянином, 64-66 р., для сер-
йозних відносин. (096) 408-44-86  

 Тернополянка, пенсійного віку, познайомить-
ся з чоловіком для життя. (068) 148-52-17  

32. вітаю  
32.2 загубив-знайшов  

 загубл. свіД.  про право власн. на 
кварт.50 вул.л.українки, буД.5,м.терно-
піль на ім’я шаманський в.а.,ю.в.,ференц 
і.в.,семчишин г.ф вважати неДійсним  

 загублений ДоДаток До Диплома спеці-
аліста рн №35071563 виД. буковинським 
Дму віД. 20.06.2008 р. на ім’я жара наталія 
тарасівна вважати неДійсним  

загублені свіДоцтво про базову сереДню 
освіту те№49049326, ДоДаток До нього 
виД. зош і-ііі ст. №19 м.тернополя на ім’я 
лехман в.с. вважати неДійсними

4. нерухомість  

4.1 проДаю 1-кімн.  

 вул.Тарнавського 2/10/ц 39,4 кв.м д/у,сира 
- (067) 128-51-71  

 Сонячний ц/б 43,2 кв.м д/у, сира - (067) 
128-51-71  
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 Ділянка земельна с.Байківці - -0,1 га, 
приватиз.,терміново8 000 є. (067) 794-81-
12  

 Ділянка земельна с.Чистилів, вул.Садова - 
-під забудову, 0,15 га, прямокутна, 2 заїз-
ди, можна на 2 ділянки, жила вулиця27 500 
у.о. (067) 787-33-64  

4.8 зДам в оренДу  

 2-кім. квартиру, вул.Довженка, з ремон-
том, всі необхіДні інвентарні речі, влас-
ник, хороша локація,  перша зДача, 8 500 
грн. (096) 655-95-35  

 візьму на квартиру 2 Дівчат, н.світ, (096) 
889-34-13  

 Візьму на квартиру хлопців або чоловіків, 
можна подобово, недорого (068) 174-53-08  

 Візьму на підселення працючу дівчину в 
приватний будинок, вул.Глибока, окремий 
вхід, всі умови, інтерне, (пані Оля) (067) 
660-42-84  

4.10 зніму  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, 
(067) 712-82-72  

4.2 проДаю 2-кімн.  

 вул.Лучаківського ц/б 87,84кв.м сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська ц/б 62 кв.м сира, на здачі - 
(067) 128-51-71  

 вул.Мазепи 4/5/ц 42,6/27,2/6 рем. 42 000 
(098) 361-82-01  

 вул.Руська - 57,8кв.м «сталінка», рем. 57 
000 є (098) 473-76-00  

 вул.Тарнавського 6/10/ц 76 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

 Сонячний 2/10/ц 72,6 кв.м сира, д/у - (067) 
128-51-71  

 Східний с/п, ц/б 53 кв.м без посер. - (096) 
114-10-25  

4.3 проДаю 3-кімн.  

 вул.Лучак івського 8/10/ц 92,61 кв.м 
д/у,сира - (067) 128-51-71  

 вул.Львівська 2/10/ц 94 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

4.6 проДам буДинок  

 Будинок с.В.Бірки - 55 кв.мгаз, вода, світ-
ло, плодові дерева, 0,09 га, центр села, 
терміново10 500 у.о. (068) 145-49-50  

 Будинок с.Витківці, Збаразький р-н - 
-цегл., 4 кім., газ, кух., корид., хлів, льох, 
криниця,0,48га, приватиз., власник- (096) 
326-92-20  

 Будинок с.Дичків, 13км від Терн. 1-пов 61 
кв.мжилий,потр.ремонт,свердл., газ, вода, 
б-цтво незаверш., 1,5-пов.,190кв.м, 0,3га-
договірна (098) 790-25-08  

 буДинок с.нетерпинці, зборівський р-н - 59 
кв.м3кім.,кух., газ, піДвал, парове опал., 
госп.буД., 0,41га, приватиз.,річка,леваДа- 
(097) 281-53-05, (097) 284-86-27  

 Винайму будинок для двох пенсіонерів, 
побл.Тернополя, доглянемо за будинком, 
порядок гарантую, доглянемо за городом і 
територією (066) 929-81-63  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, 
(Ірина) (067) 869-16-96  

4.11 різне  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р 
Т.Шевченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, 
продаємо, здаємо квартири, комерц, при-
міщ., будинки 25-57-57, (067) 424-26-05  

 Куплю або винайму квартиру, без посеред-
ників, швидкий розрахунок. (098) 681-29-46  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Орі-
он», 15 кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 
79,9 кв.м, будинок зданий, власник. (067) 
128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 
1 пов., 139 кв.м, д/у, під будь-який вид ді-
яльності. (067) 128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого одя-
гу з товаром, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 
кв.м, договірна (067) 128-51-71  



16 RIA плюс, 27 серпня 2025RIA 16 27 серпня 2025 року

5. буДматеріали, сантехніка  
5.2 проДам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гра-
нітного щебеню, нові, різні розміри, мож-
лива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропре-
сований, плитка тротуарна різної товщини, 
можлива доставка, розвантаження, монтаж 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорож-
ні та тротуарні, лотки водовідвідні, геотек-
стиль, доставка, розвантаження і монтаж 
бруківки (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 
мм, ширина 75, 100, 120, 200, 300, 400 
мм, блочки з гранітного відсіву 40х19х19, 
40х12х19 (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева 
міцність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, 
тротуарів, ландш. дизайну, дренажу, арму-
вання (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на 
піддонах та насипом, з доставкою та само-
вивозом. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи 
електричні), антипаркувальні кулі, напівсфе-
ри, стовпці садові 2-4м, плити огорожі, ста-
кани (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., 
огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – 
на бетон, дороги, відсів на підсипку, муляр-
ку (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, 
фракція 10-20 мм, якісний, будь-яка кіль-
кість, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки 
полімерпіщ. і чавунні, доставка, котлован, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, 
довж. 2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 
220мм (звичайні),320мм(підсилені), достав-
ка кран (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, 
опорні подушки, в наявності та під замов-
лення, можлива доставка, розвантаження, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, пе-
ремички віконні, прогони, фундаментні по-
душки, палі забивні, плити балконні, плити 
дорожні (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в 
мішках, керамзит в мішках, цемент в міш-
ках, відсів в мішках, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, 
глина, цемент, будь-яка кількість, самови-
віз або доставка самоскидами та в мішках 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 
5 метрів, на огорожу, для садівництва, пе-
рерізом 6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 
мм, труби залізобетонні, діаметром 500-
1200 мм, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустоті-
ла, біла силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 
і ША-5, на піддонах та поштучно, доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та 
Подільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, 
будь-яка к-сть, можлива доставка (097)979-
86-31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби аз-
бестоцементні, труби залізобетонні, геотек-
стиль, цемент М-400, М-500. (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломіто-
вий, базальтовий, різних фракцій, відсів, 
камінь бутовий, пісок, глина, доставка Ка-
мАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, (050)234-67-25  

5.4 буДів-ремонтні послуги(ліц.)  

 Акуратно та якісно утеплення фасадів піно-
пластом, мінватою, нанесення декоративної 
штукатурки, «короїд», «бараник», фарбуван-
ня.. (067) 178-15-75  

 Бригада виконує утеплення будинків, піно-
пласт, декор. покриття «короїд», «бараник», 
власне риштув., помірні ціни, знижка на ма-
тер. (067) 178-15-75  

 буДівництво монолітно-каркасних спо-
руД, стелі, стіни, колони, фунДаменти, ба-
сейни, своя євроопалубка, ліц.ав№407455 
віД 24.08.08р (097) 332-47-19  

 вивіз буДь-якого сміття, буДь-звіДки (га-
ражі, Дачі, горища тощо), є вантажники. 
(096) 595-43-89  

 ремонт квартир, внутрішні роботи, штука-
турка, шпатлювання, гіпсокартон, плитка, 
ламінат, шпалери. (067) 354-87-15  

 теплошумоізоляція пінополіуритановою 
піною «Добра піна» - 100% екологічна. 
Дахи, перекриття, фунДаменти. ліц. ае 
№640177. 30.03.15 (067) 674-60-47, (050) 437-
02-88  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, за-
чищення кутів, є транспорт, виїзд в райони. 
(098) 531-71-11  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю пар-
кет, ламінат, вагонку, лакую, шпатлюю, є 
пилосос,швидко, якісно, є транспорт, виїзд 
в район 26-83-43, (097) 279-03-73  

 Шпатлювання, штукатурка, відкоси, шпале-
ри, фарбування, гіпсокартон та інші види 
ремонтних робіт, доступні ціни, (Володи-
мир) (098) 080-06-25  

 Штукатурка, стяжка, побілка. (096) 384-91-
53  

 шукаю роботу, мурую альтанки, мангша-
ли, колони, з цегли, піД розшивку (067) 
131-98-49  

 інформація: бригаДа буДівельників мурує 
огорожі з каменя, цегли, блоків, фунДа-
менти піД буДинки, виконує різні буДі-
вельні роботи. (067) 142-34-42  

 інформація: бригаДа мурує з каменя ого-
рожі, фунДаменти піД буДинки. (067) 134-
07-31  

 Інформація: електрик, монтаж електропро-
водки, заміна старої на нову, ремонт котлів, 
колонок. (093) 823-59-44  

 Інформація: електромонтажні роботи, мон-
таж електропроводки та інші послуги елек-
трика. (099) 369-02-68  

 Інформація: ремонт котлів та газових коло-
нок, промивання, заміна старих труб, змі-
шувачів, умивальників, ремонт теплообмін-
ників. (099) 369-02-68  

6. меблі  
6.2 проДам  

 Дивани, на буДь-який вибір, зі склаДу. 
(097) 187-18-08  

 кухні, шафи-купе, неДорого. (097) 187-18-08  

 ліжка Дерев’яні. (097) 187-18-08  

 матраци Для квартирантів. (097) 187-
18-08  

 матраци, буДь-які, зі склаДу. (097) 187-
18-08  
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21. автомобілі легкові.  

1.2 проДам  

 Фіат-Добло 2009/чор/1300ТД довга база, 
пасаж., пробіг 288 тис.км, R15, зим., літ. 
гума в хор.ст. договірна (098) 547-12-56  

1.3 куплю  

 терміновий викуп авто, в буДь-якому ста-
ні, виїзД До клієнта, швиДкий розрахунок. 
(096) 094-15-26  

3. автомототехніка, с/г техніка, 
послуги  

3.2 проДам  

 З/ч до а/м УАЗ: трансмісія, ходова. (096) 
364-60-18  

3.4 транспортні послуги(ліцен.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівпри-
чепом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпуля-
тором, до 10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-
21м, телескопом навантажувачем JCB 531-
70, евакуатором до 10т, самоскид.,7-12т, 
Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-
3CX, ковші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, 
бур, відбійник; міні-екскават.JCB. Свід. 
(067) 368-31-55, (098) 598-50-00  

 Інформація про послуги екскаватором-на-
вантаж. JCB-3СХ, септики,фундам., котлов., 
автокраном в/п 10т, стріла 15м, КамАЗ-са-
москид, (097) 151-31-86  

 інформація про послуги міксером-бе-
тонозмішувачем, 1-5 куб.м, Доставка 
піску, каменя, щебеня, цегли. (098) 467-
56-01  
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ди, він ще сім місяців працював 
наче нічого не трапилося.

— А як інакше, — дивується. — 
Робота накопичувалася, база по-
повнювалася…

З технікою допомогли волонте-
ри і небайдужі, питання з папером 
також вирішував, як міг.

Зараз він фахівець відділу плану-
вання, супервізії та аналізу заходів 
ветеранської політики комунальної 
установи Тернопільської обласної 
ради «Ветеранський простір».

Запитуємо: чи не каже він лю-
дям приносити файли й папір, 
адже держава цим не забезпечує. 
Відповідає різко і коротко:

— Я би згорів!

«Сповідальниця і 
вінчальниця» 

У його папках — різні долі. Є 
окрема текa «Непоховані». Є ви-
падки, коли тіло так і не знайшли, 
але офіційно вже вважають заги-
блим. Буває, спершу звертається 
дружина, потім мати, і кожна зі 
своєю правдою та болем.

Буває, що уже від згорьованої 
мами дізнається, що син із дру-
жиною був розлучений, а та до-
бивається виплат. Пан Петро на-
магається вирішити питання крізь 
тягарі родинних драм.

Іноді, каже, з такими питаннями 
звертаються, що друзі жартують: 
«Напиши на дверях: «Сповідаль-
ниця і вінчальниця».

— Найприємніше, — сказати: 
«Ваш син повертається з поло-
ну», — каже він. — Отоді відчуваю 
таке піднесення!

«Подивіться, які 
золоті хлопці» 

Він пригадує одну історію: мама 
звернулася до нього, бо її син, який 
пішов на фронт зі Львова, був у по-
лоні. Петро вніс його дані до своєї 
бази, хоч той був не з Тернополя. 
Згодом жінка подзвонила з раді-
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Зниклі безвісти  Сповіщення з 
фронту приходить завжди несподівано. 
Телефонний дзвінок чи папірець із 
печаткою — і в одну мить життя родини 
змінюється: «Військовослужбовець зник 
безвісти»

ЛЮДИ

ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097–747–64–68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Так починається шлях пошуку. 
Родинам важко зорієнтуватися по-
між установ і довідок. І тоді їхні 
дороги перетинаються з Петром 
Гурняком. Він для них і психолог, 
і юрист, і наставник.

Щодня 15 звернень 
У кабінеті Петра Гурняка в об-

ласній адміністрації немає показ-
ного чиновницького блиску, на-
впаки — затишно та по-родинному 
тепло. На стінах — кілька відзнак, 
прапори бригад, ікони, бейджики 
з навчань, фотографії. В одному 
кутку — особливе місце: пам'ять 
про сина Віктора. Його знають 
як журналіста, фотокореспонден-
та, фотографа, волонтера, Героя 
України. Поруч — впізнаване фото 
церкви крізь арку, з його об'єкти-
ва. І відразу стає зрозуміло: усе, 
що робить батько, так чи інакше 
пов’язано з пам’яттю про сина. 
Поки роздивляємося — «може вам 
кави чи чаю з медом, маю дуже 
смачний липовий мед»…

— Я не юрист і не психолог, — 
каже скромно про себе пан Пе-
тро. — Освіта зовсім інша, аграр-
на. Але комусь треба робити цю 
роботу.

На його полицях 17 товстих па-
пок. У кожній — історія військово-
го, про якого немає жодної звістки. 
У них усе структуровано, з мак-
симально зібраною інформацією. 
Кожен файл, кожен документ — це 
життя людини й розпач рідних.

— Родини губляться, — каже він 
м’яко. — То до поліції, то до ТЦК, 
то ще кудись, людям важко ро-
зібратися. Я підказую, пояснюю, 
що за чим.

Далі розповідає про стандартну 
процедуру. Якщо боєць зник, пер-
шим рідних про це має повідомити 
ТЦК. Потім за зверненням родичів 
у поліції відкривають кримінальне 
провадження, роблять витяг. Якщо 
є свідчення, що перебуває в по-
лоні, то від нас йдуть звернення 

на російську сторону за підтвер-
дженням.

— А я вже вношу у базу, — до-
дає він буденно, ніби йдеться про 
щось рутинне. — Вношу всю наяв-
ну інформацію, включаючи фото з 
прикметами: татуювання, шрами.

Щодня таких звернень може 
бути 10–15. Одні люди приходять 
особисто, тим, кому важче добра-
тися, із віддалених сіл, телефону-
ють, радяться, надсилають доку-
менти телефоном. Усіх приймає з 
розумінням і щирістю.

— Буває, що з порогу відразу 
питають про виплати, хтось про-
сто плаче, — розповідає про свою 
роботу з людьми. — Переважно — 
перші слова — заспокійливі, а далі 
разом вирішуємо, що робити.

Іноді доводиться розвіювати по-
боювання про загибель. «Немає 
підтвердження, не бачили тіла — 
не варто поспішати з висновка-
ми», — уже голосніше згадує фразу, 
яку часто повторює пан Петро. Ча-
сом ця строгість у його голосі — це 
найцінніша розрада.

«Я би згорів!» 
Три роки тому йому зателефо-

нували з Міністерства у справах 
ветеранів.

— Сказали: «Цим маєте займа-
тися ви». Я відмахувався. Який із 
мене чиновник? Я пенсіонер, з 
сільськогосподарською освітою. 
Але таки послухав.

Уже в перші дні його роботи 
база зниклих безвісти налічувала 
близько трьох сотень імен. Його 
молодший син Остап допоміг 
скласти таблицю, і цю форму 
згодом почали використовувати 
централізовано в усій Україні. 
Робоче місце облаштовували 
по  крихтах: частину техніки 
передали з міністерства, части-
ну — волонтери. Сейф, ноутбук, 
принтер вислали з Києва, кабінет 
виділили в ОДА, а розхідний ма-
теріал — папір, файлики дістає 
власними силами. Коли в струк-
турі міністерства відбулися зміни 
і пана Петра залишили без поса-

СІМНАДЦЯТЬ ПАПОК БОЛЮ І НАДІЇ: 
МІСІЯ ПЕТРА ГУРНЯКА

Молодший син 
допоміг скласти 
таблицю, і цю 
форму почали 
використовувати 
централізовано

Разом із сином Віктором вони допомагали армії ще з 2014 
року

стю: син вийшов із полону. Вона 
дякувала. А він спростовує:

— Та я  ж нічого особливого 
не зробив, скорегував, сконтак-
тував, порекомендував, куди звер-
татися.

База контактів Петра Гурняка 
чималенька — понад 300 номерів, 
важливих і необхідних у питаннях 
пошуку безвісти зниклих. Намага-
ється мати всі відповіді на запи-
тання людей, які до нього звер-
таються. Надати інформаційну і 
юридичну підтримку.

— Часом мене питають: «Як ви 
все знаєте?» — каже пан Петро. — 
Не все знаю, іноді «гуглю», мене 
дитина навчила користуватися 
цифровими ресурсами.

А тим часом у його базі вже 
тисячі історій. Він з чуйністю 
дивиться на світлини захисників, 
прикріплені до справ. Вони ж його 
і мотивують.

— Подивіться, які золоті хлоп-
ці, — каже зі щемом.

Наплічник готовий 
Син Петра Гурняка Віктор був 

відомим фотографом і волонте-
ром, пластуном, бійцем батальйо-
ну «Айдар». Загинув під Щастям 
на Луганщині, намагаючись вивез-
ти поранених з поля бою 10 років 
тому. Разом вони допомагали армії 

ще з 2014 року.
Донька Петра Гурняка, Ольга, 

яка мешкає у США, створила во-
лонтерський фонд «Victory for U». 
Попри те, що сама виховує трьох 
синочків, вона збирає й відправляє 
батькові турнікети, провізію, речі 
для школярів — дітей наших захис-
ників. І так — партія за партією.

У Тернополі нещодавно відкри-
ли виставку світлин Віктора «Від 
майдану до війни».

Попри свої 67 років, пан Петро 
активний, легкий на підйом, завж-
ди готовий відгукнутися на усіі іні-
ціативи, спрямовані на підтрим-
ку. Готовий і до захисту держави. 
Каже, що його наплічник завжди 
зібраний — тільки речі міняє: зи-
мові на літні і навпаки.

Він допомагає організовувати 
для ветеранів різноманітні зустрі-
чі, риболовлю, перегляди фільмів, 
культурні та спортивні заходи, 
тому живе майже без вихідних.

— Маю спеціально обладнаний 
автомобіль для крісел колісних, 
завдяки похреснику, — каже. — 
Пригнали волонтери з Англії.

На стіні висять нагороди. Нещо-
давно він отримав уже другу прези-
дентську відзнаку за волонтерську 
роботу «За оборону України».

— Та, я їх колекціоную, — усмі-
хається пан Петро.

У базі Петра Гурняка вже тисячі історій. Він з чуйністю дивиться на світлини захисників, 
прикріплені до справ. Вони ж його і мотивують

Петро Гурняк допомагає організовувати для ветеранів зустрічі, 
риболовлю, перегляди фільмів, культурні та спортивні заходи

Ф
О

ТО
 З

 А
РХ

ІВ
У

 П
ЕТ

РА
 Г

У
РН

Я
К

А

Алгоритм 
дій у пошу-
ку зниклих 
безвісти
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Ото скільки зомбаків! І по-
ліцаї їх охороняють.

Sana Gorobec

Це  не УПЦ , правильно 
МПЦ.

Надя Олійник 
І хлопів купа

Наталя Трубич

Чим займається СБУ?

Юрій Якубенко

Спаси Господи!

Елена Закирничная 

І ще поліція буде їх супро-
воджувати. Ганьба. Відправте 
туди тцкашників, буде шанс 
виконати план. А куди ди-
виться місцева влада? Мітин-
ги і великі збори без дозволу 
заборонені. А тут велика маса 
людей. Чи бояться розгнівати 
кіріла??? Якось так.

 Myroslav Poshpur 

Я не розумію цих людей???
Ну ні з якої сторони… не 

розумію?
Невже вони не в курсі, що 

москалота знищує Україну, 
а вони ходять до їхньої цер-
кви???

Вони в капсулі живуть???
І тут питання не в любові 

до Бога, тут питання в любові 
до України...

Нонсенс!!!
Юлія Якимчук

Serhii Sinishen, кілька де-
сятків мільйонів не йде?

Tanya Sagittarius

Serhii Sinishen, я впевнена, 
що людей там нема. А ор-
ків до 5-ти, на більше бабок 
бракує

anya Sagittarius

А скільки ще екстрена ме-
дична допомога має бавити 
алкоголіків?

Віра Валеня

якби то був ваш син, то го-
ворили б інше. А так то чужі  
проблеми.

Галина Ковальська

Не доопрацювання вееее-
личезної, не потрібної кіль-
кості керувальників, пере-
віряльників, рехформаторів 
в Українській медицині, а 
також тих, хто навчає Укра-
їнських медиків. Усім вам - 
ганьба!

Любов Тихонова-Він-
нічук

А  коли на швидкій були 
вантажники??? Я викликала 
швидку у 2000 р до чоловіка 
і бігала по під'їзді шукала хто 
допоможе в транспортованні

Марія Нагайло

Тут лікарі швидкої ні при-
чому. Рішення відправляти 
чи ні машину на виклик при-
ймає диспетчер!

Галя Мельник

ще, за кордоном, все життя 
сплачується медична страхов-
ка, незалежно від того, звер-
таєшся за допомогою чи ні.

Maria Tymoshchuk 

Невже з їхніх родин, сімей 
ніхто не загинув, боронячи 
Україну… не вірю… ось, що 
робить московська пропаган-
да з людьми. Коли ми їх ви-
корінемо з нашої землі. Слава 
Ісусу Христу! Слава Україні!

Larisa Tuchyna 

кричать, що Донбас звав 
руский мир,а  тут мабуть на-
багато більше, і це на 11 рік 
війни. Люди, включіть мізки, 
чи їх вимила пропаганда ко-
муністичних попів?

Виктор Пасечник

Хай би всі ці коментато-
ри попрацювали на швидкій 
хоча 24 години, тоді б думали, 
як ображати людей, які так 
важко працюють.

Марія Дармограй 

Цікаво одне, хто їм платить 
за це шествіє?

Світлана Лавренюк

Вже скільки років одне і 
те ж, і закон приняли, а ці 
одурманяні гнуть своє, і все. 
Не вірю, що немає на них 
управи.

Ярослав Дехтярук

Tanya Sagittarius, тобто, ти 
сумніваєшся, що людей там 
так тисяч зо 20?

Serhii Sinishen

Навіщо ви брешете зараз?? 
Паломників йде з декілька 
десятків тисяч, як щорічно, 
так і цьогоріч

Serhii Sinishen

Миряни, прибувши до 
Почаєва, мають молитися за 
Збройні сили України, за си-
нів і дочок, які захищають від  
лютого москаля, за кожного 
полоненого, за  загинувших 
Героїв,  за кожну дитину, 
матір, батька... Молитися, 
молитися при плетінні ма-
скувальних сіток, при скла-
данні продуктових наборів, 
при зборі   десятини заради 
Перемоги!

Слава Україні!! Героям 
слава!!!

Світлана Незбрицька

Навіть не віриться, що в 
нас в краю патріотів ще не 
вичистили землю від цього 
кодла!!???

І СБУ, і ТЦК їх не бачить.
Галина Панькуш Ільків 

ви про що? «Приймає «…
Але не вирішує чи їхати на 
виклик чи ні. Хто такі дис-
петчер, щоб вирішувати стан 
людей, які потребують лікар-
ської допомоги?

Orysia Marchevska

Люди, задумайтесь, перш 
ніж ображати швидку допо-
могу. У нас медики отриму-
ють копійки, працюють по 
24 години, рятують життя 
без відпочинку. Подивіться 
на Європу — там у більшо-
сті країн швидка платна або 
через страхування і вони дя-
кують Богу, що швидка допо-
мога приїхала і їх полікувала 
чи проконсультувала, а в нас 
виклик безкоштовний і ви ще 
маєте совість обговорювати 
такими «гнилими» словами 
про них… І що тоді ви будете 
робити, якщо медиків стане 
ще менше, або швидка стане 
повністю платною? Цікаво ж, 
як ви тоді почнете говорити?

Чи багато зможуть дозво-
лити собі заплатити?

Швидка — це не ворог, а 
остання надія людини, тому 
треба поважати тих, хто рятує 
нас щодня.

Люди, будьте вдячні за те, 
що маєте, бо якщо залиши-
мось без швидкої допомоги, 
тоді вже пізно буде жалітися.

Саваринська Соломія
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У нас немає нічого безкош-
товного, так як і за кордоном! 
Все безкоштовне оплачуємо 
податками!!!

Olga Melnik

ШВИДКА ВІДМОВИЛАСЯ ЇХАТИ  
НА ВИКЛИК ДО ЧОЛОВІКА

Більше чотирьох тисяч паломників УПЦ 
вийшли до Почаєва

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 153 коментарі. 
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію.

Стаття зібрала 157 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

Понад чотири з половиною тисячі вірян УПЦ прямували 
пішою ходою до Почаївської лаври

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Чоловіка, який впав неподалік лікарні, намагалися врятувати 
волонтери та перехожі, а швидка відмовлялася приїжджати

Так, на жаль, є різниця в 
зарплатах і пенсіях, і не всі 
задоволені. Згодна, що в кож-
ній професії є різні люди, і 
на швидкій можливо є не-
досвідчені медики. Від ме-
диків часто залежить життя 
людини, і більшість працює 
чесно та віддано. Звичайно, 
є випадки недобросовісних, 
але вони швидше виняток, 
ніж правило.

Але завжди потрібно пам'я-
тати, що медики рятують 
життя.

Саваринська Соломія

Їх ніхто не заставляв плати-
ти великі гроші і йти вчитися 
на медика. Це свідомий вибір 
професії дорослою людиною. 
Якщо не подобається зарп-
лата - міняйте роботу, не за-
ймайте місце. Тоді сюди при-
йдуть працювати нормальні 
медики, які будуть надавати 
допомогу хворій людині.

Oleg Veres 

Не всі лікарі швидкої од-
накові, в тата стався інсульт, 
приїхали за пару хвилин, ще 
би трошки і не встигли. Дя-
кую медикам за оперативну 
допомогу.

Уляна Українка 

Там і епілепсії не було. Але 
нашим людям лиш би кого 
звинуватити і обіс*ати.... такі 
погані, такі безсовісні... лиш 
ті диванні експерти всі добрі, 
білі і пухнасті. І взагалі там 
дуже багато неправди... але ця 
блохерка хоче більше слави... 
тому і бреше.

Liliia Moshchynska 

В Нью-Джерсі крутіші лі-
карі в швидкій

Наталія Станіславчик 

Епілепсія і алкоголь несу-
місні

Юрій Самуляк

хай краще таких медиків 
стане менше, але, щоб були 
людьми, які там працюють 
і вибрали ту професію. Тут 
зарплата ролі не повинна гра-
ти… то  друга тема....

Аня Трембач 

людина впала, може ін-
сульт, швидка не їде, бо 
зарплата мала? це як? шо 
ви пишете дурню, це про-
сто скотське відношення до 
людей

Євгенія Франківська 
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ледар, фактично — на нуль. Пер-
винні обов’язки були — фельдшер 
медичної роти.

— Кіпіш, безлад, невизначеність, 
травма — розрив хрестоподібної 
зв’язки, — пригадує перші місяці 
служби стоматолог. — За три міся-
ці після мобілізації мене перевели 
в медичну роту як лікаря евакуа-
ційної бригади.

І тут захоплення, яке знайшло 
його і на фронті. У них на той час 
були великі автомобілі, маломане-

врені й легко ставали мішенню. І 
у Святослава виникла ідея пере-
обладнати машину під стоматоло-
гічний кабінет.

Підтримка — 
звідусіль 

Він був створений спільними 
зусиллями: машину для кабінету 
надала медична рота, отримана від 
волонтерів.

— Основне стоматологічне об-
ладнання встановив мій кум з ко-
легою, вони займаються стомато-
логічним обладнанням, з тилу до-
помагали, хто чим міг, — пригадує, 
намагаючись відзначити кожного 
поіменно. — Від мене — матеріали 
та лікувальне обладнання. Я лише 
організував цей проєкт, і отримав 
підтримку звідусіль.

За його словами, від медичного 
пункту цього не вимагали — вони 
мали надавати невідкладну допо-
могу. Але організувалися так, що 
працювали ще й додатково. І це 
було добровільно, у вільний час. 
Так, кабінет запрацював та діє й 
досі.

У 68‑й окремій єгерській бри-
гаді більшість були добровольці. 
За штатним розписом у медичній 
роті мав бути лише один стомато-
лог, а Святослав відповідав за ева-
куацію.

Секунда везіння — і 
ти живий 

— Та я  міг вести загальний 
прийом, — каже. — Кожен із нас, 
за своєю спеціальністю, намагався 
дати більше.

УЛЮБЛЕНА СПРАВА ЧЕКАЛА З ВІЙНИ
СПРАВА ВЕТЕРАНА

Ветерани  Він не лише опікувався 
своєю клінікою, коли настав час 
захистити країну, а й на нулі організував 
стоматологічний пункт 

На фронті Святослав відповідав за евакуацію, та кожен із них, за своєю спеціальністю, 
намагалися дати більше
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і нарешті в 2016 році відкрився 
на автовокзалі.

Перші роки були непростими. 
Стрибки валюти, організаційні 
труднощі. Щоб робота трималася, 
Святослав вставав о п’ятій ран-
ку, сідав на автобус із Тернополя 
і їхав у село. Дружина з дитиною 
залишалися в Тернополі.

— Згодом, коли обладнали клі-
ніку в Бережанах, і треба було 
возити лікарів, то купив машину 
на «бляхах», — пригадує.

У 2019 році стоматологія переї-
хала у нове приміщення. Святослав 
з ранку до ночі вів стоматологіч-
ний прийом пацієнтів, а переїздом 
та організаційними питаннями 
займалася його дружина. Саме 
в цей період почалася пандемія 
COVID‑19.

— Багато кабінетів закрилися, 
а потреба залишилася, — розпо-
відає про ті часи. — Людей було 
чимало, стоматологію мою помі-
тили. Місто невелике, прізвище 
стало відомим. І статус у мене 
був — лікар завжди на місці.

Захоплення 
знайшло на «нулі» 

Здавалося, що все вийшло 
на стабільність: клініка набирала 
обертів, розширився штат, з’яви-
лася впевненість у завтрашньому 
дні. Та у лютому 2022 року війна 
знову змінила все.

— Пам’ятаю перші дні, — гово-
рить Святослав. — Ми зібралися 
й вирішували, що робити. Люди 
записані, а війна… Чи їхати на ро-
боту? Вагалися. Були проблеми з 
пальним, але зрештою приїха-
ли — пацієнти чекають. Приїха-
ли, а людей значно менше, ніж 
записалися. Тоді стало зрозуміло: 
життя змінюється.

Він пішов у військкомат, сказа-
ли, зателефонують. Тиждень мов-
чали, а тоді подзвонили — і він 
був мобілізований у новостворену 
68‑му Єгерську бригаду.

Зізнається, що перший час 
не міг зрозуміти, чому ще вдома.

— Усі тоді відчували національне 
піднесення, — пригадує. — Ішли і 
вірили, що це ненадовго. Ніхто 
не думав, що війна так затягнеться.

Служив два роки і місяць. Коли 
йшов в армію — аналізував, що 
вміє. Потрапив на Донбас, у Вуг-

ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097–747–64–68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Про справжню вірність по-
кликанню ветерана Святослава 
Статкевича — у проєкті «Справа 
ветерана».

Перший кабінет — 
у селі 

Ветерани — це не лише про 
війну. Це про життя, яке вони 
виборюють і на фронті, і після 
нього. Це про силу, що дозволяє 
не опустити рук і будувати далі. 
Святослав Статкевич  — один 
із тих, хто довів: справжнє по-
кликання не знає обставин. Він 
настільки відданий своїй справі, 
що навіть на передовій відкрив 
стоматологічний кабінет для по-
братимів.

Сьогодні його медичний центр 
«MED Live» у Бережанах — це сим-
вол відновлення і приклад того, як 
ветеран може повертатися з війни 
не лише з ранами, а й з новим 
баченням майбутнього. Це історія 
про любов до професії, про силу 
родини та команди, і про те, як 
надія перетворюється на конкретні 
справи.

— Почалося з університету, — 
пригадує Святослав Статкевич. — 
Ми з другом разом навчалися, 
практикувалися. Друзі вже йшли 
до нас на прийом. Під час інтер-
натури ми проходили практику 
в  залізничній поліклініці. Коли 
ми туди прийшли, то вже мали 
впевнені навички в терапевтич-
ному лікуванні пацієнтів. У про-
цесі роботи ми здобули додаткову 
практику у видаленні зубів, а також 
отримали досвід у протезуванні.

Його корені — в селі Біще на Бе-
режанщині. Саме там батько допо-
міг синові зробити перші кроки: 
дав гроші на стоматологічну уста-
новку. У хаті облаштували кабінет, 
і вже звідусіль — із сусідніх сіл — 
люди їхали лікуватися. Паралельно 
Святослав працював у Тернополі, 
набирався досвіду.

Лікар завжди 
на місці 

— Згодом вирішив, що треба від-
кривати стоматологію в Бережанах, 
щоб людям було зручніше, — каже 
він. — Довго шукав приміщення, 

Страшно, коли 
повідомляли, 
що поставлена 
«мітка». Але ти 
маєш забрати, 
стабілізувати

Зараз у роті вже два стоматологи.
— Найнебезпечніші моменти — 

це коли їдеш туди, звідки тільки-но 
евакуювали поранених, — згадує 
Святослав. — Моменти прильотів… 
Тут нема часу думати, чи страшно. 
Секунда везіння — і ти живий.

Кожне чергування було випро-
буванням. Особливо моторошно, 
коли повідомляли, що на них по-
ставлена «мітка».

— Але ти не задумуєшся: маєш 
забрати, стабілізувати, знеболи-
ти, — каже.

Рішення приймалися швидко, 
поруч із ним завжди був досвід-
чений наставник.

— Я займався зубами, але тут 
доводилося робити інше, — веде 
далі співрозмовник. — Вчився від 
лікаря, який знав свою роботу — 
Володимир Миронюк. Багато 
чого вирішували на ходу. Виходу 
не було. У загальному всі ділились 
знаннями.

Кожна евакуація — це зустріч із 
людським болем і страхом. За ніч 
могло бути тридцять евакуацій, 
а могло бути й тихо.

— Забираєш людину, а він у сту-
порі, майже як овоч, — неохоче 
пригадує ветеран. — Іноді паніка, 
крик.

Часом, за словами лікаря, по-
ранений міг чекати бригаду два-
надцять годин. Усе залежало від 
небезпеки довкола. Бувало, що 
бригада виїхала і не доїхала.

Евакуація — не схожа на роботу 
швидкої допомоги. Це — війна.

Дитину чекала вся 
медрота 

У Бережанах стоматологія трима-
лася, але без розвитку. Установки 
ламалися, проблеми накопичували-
ся. Лікарі й медсестри працювали, 
як могли.

Було на кого покластися. Най-
більшу частину організаційної 
роботи взяла на себе медсестра — 
Марія Підлужна, вона організувала 
і лікарів, і асистентів, замовляла 
матеріали. Дружина на той час че-
кала дитину, тож допомагала їй.

— Останні тижні вагітності були 
найдовшими, на нашу дитину че-
кала вся медична рота, — пригадує 
з усмішкою. — Щодня чув: «Ну що, 
вже народила?» 

— У перші місяці війни я ви-
ходив на зв’язок, — пригадує він. 
Лікарі могли піти в інші клініки. 
Вони тримали марку, та це було, 
як їхати на старому «Жигулі» — він 

їде, але розумієш: далі так довго 
не протягнеш. Якби мене не було 
довше — хтозна… Бо коли тебе 
нема на місці — ти не здатен усе 
тримати.

За час війни команда змінилася. 
Одного лікаря мобілізували, кілька 
медсестер пішли. Але головне, що 
залишилися найвідповідальніші.

— Кожен вніс свій вклад і про-
довжує тримати цей човен на пла-
ву, — підсумовує Святослав. — 
Зараз у нас працюють десятеро 
людей.

«Біржі» уже немає 
Коли повернувся, Святослав 

побачив: потрібне нове дихання. 
Подалися на грант. Дружина отри-
мала мільйон гривень від Центру 
зайнятості.

— На момент формування за-
явки на грант наші позиції були 
під Боровою Харківської області, — 
каже. — Увесь процес подання та 
організаційну роботу для отриман-
ня гранту взяла на себе дружина, 
а я підписував документи в Дії.

Загалом родина отримали вже 
два гранти від держави. Перший 
1 000 000 на Святослава, коли ще 
служив, а також 500 000 отрима-
ла дружина за статусом дружина 
ветерана.

Це був ковток свіжого повітря. 
Купили комп’ютерний томограф — 
перша ластівка модернізації. Від-
тоді почали вкладати в апаратуру, 
розширювати колектив, піднімати 
якість лікування. У планах — збу-
дувати нову клініку.

— З впевненістю можу сказати, 
що старої «біржі» вже немає, а є 
центр з надання допомоги та під-
тримки громадян, — із вдячністю 
зазначив ветеран. — При центрі 
діє проєкт «Зроблено в Україні», 
там будь-які питання чи проблеми 
вирішувалися легко і без зайвих 
зусиль.

Тепер «MED Live» працює і 
в Бережанах, і в Тернополі. У черв-
ні цього року Святослав отримав 
грант від Українського Ветеран-
ського Фонду на 1 500 000 грн. За-
раз проєкт перебуває на першому 
етапі.

— Планувати в час війни непро-
сто, але розвиток не зупиняєть-
ся, — каже Святослав. — Уже рік 
ми вкладаємо в апаратуру, роз-
ширюємо колектив, намагаємось 
зростати, хоч і важко розривати-
ся між усім. Важливо — не стояти 
на місці.

Бувало, що бригада виїхала і не доїхала. Евакуація — не 
схожа на роботу швидкої допомоги. Це — війна 
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— Отримуємо відео влучань: 
«Ціль уражена!» — посміхаєть-
ся. — Реагуємо емоційно, весе-
ло. Кожен влучний постріл — це 
ближче до перемоги. Це означає, 
що ворогів стало менше.

Бувало, влучали по  техніці, 
по  піхоті, навіть по  мотоци-
клістах. Працюють і вдень, і 
вночі, завжди напоготові.

— Відпрацювали супер — за-
доволені, — коротко підсумовує.

Збірна 
будівельників 

Колектив у  них особливий. 
Тут завжди звучить жарт, навіть 
у найнапруженіші хвилини.

— Кожен ранок почина-
ється не  з кави, а  з жарту. 
За  що-небудь, — каже Бодь-
ко. — Більше сміємося. Кожен 
кине по п’ять копійок — і вже 
готовий анекдот.

Можуть підколоти й на рівному 
місці. Недавно шквал сміху ви-
кликала фотографія: усі в касках, 
а в одного вона сиділа на голові, 
наче панама. Досі згадують і смі-
ються. Ніхто не ображається, бо 
знають — це підтримка.

Якщо говорити про цивільні 
професії, то  їхній розрахунок 
можна назвати справжньою 
«збірною будівельників». Майже 
всі колись працювали на будовах.

— Ми можемо святкувати 
не лише День артилериста, а й 
День будівельника, — жартує 
боєць.

Свята на війні теж є по-своєму 
особливими. На день народження 
завжди намагаються приготувати 
щось смачненьке, хоча б дістати 
печиво. Якщо трапляється на-
года заїхати в магазин — то вже 
свято. На Святвечір волонтери 
передають страви, хлопці запа-
люють свічку.

— На День Незалежності нас 
вітали, ми їм теж «подякували» 
влучно, — сміється.

— А от «дєнь побєди» у ворога 
чи день зарплати виглядає од-
наково: окупанти напиваються 
і починають пуляти.

Робота у гарматному розрахун-
ку — це постійна напруга. Ко-
ординати скидають, і підрозділ 
починає відпрацьовувати. Буває 
так, що день починається о п’я-
тій ранку й триває до першої чи 
другої ночі.

ГЕРОЇ ВІЙНИ

КОЖЕН ПОСТРІЛ ОЗНАЧАЄ,  
ЩО ВОРОГІВ СТАЄ МЕНШЕ

ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097–747–64–68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Продовжуємо проєкт «Героям 
слава», знайомтеся, номер обслу-
ги гарматного розрахунку 44‑ї 
артбригади на псевдо, співзвучне 
із його гарматою — «Бодько».

Військовий 
у третьому поколінні 

Служить із 2017 року за кон-
трактом. Відбулися, каже, тоді 
певні перипетії, тож вирішив 
змінити життя. Військовими 
були і батько, і дідусь, тож на-
прямок  — близький по  духу. 
До слова, батько пройшов Дру-
гу світову, повернувся без ноги, 
ходив на протезі.

Зараз нашому героєві 47. 
До служби, у цивільному житті 
працював переважно на будовах. 
Родом Бодько із Хмельниччини.

Тоді, у 2017 звернувся у вій-
ськкомат, на  навчаннях був 
представник 44‑ї артилерійської 
бригади, Бодько підходив за спе-
ціальністю, туди і записався.

— Спершу був старшим воді-
єм-механіком, а зараз у гармашах 
на САУ (самохідна артилерійська 
установка, — прим. ред.), — ко-
ротко зазначив про свою службу.

До повномасштабного нападу 
здобував бойовий досвід в АТО, 
обороняв у  своєму підрозділі 
кордони, працював на тягачі БТ-
ЛБ (багатоцільовий транспортер 
легкий броньований). 24 лютого 
їхали виконувати завдання під 
Білорусь, на прорив.

— Не вірилося до останнього, 
що все почалося, — каже. — Вже, 
коли були ближче до Києва, при-
летіло пару бомб неподалік, тоді 
і відчулося.

Запахло смертю 
Спершу все було незрозуміло. 

Переміщення, накази, зупинки, 
але під справжній обстріл тоді ще 
не потрапляли. Перший місяць 
війни підрозділ тримав позиції під 
білоруським кордоном, у районі 
Малина. Стояли там, щоб не до-
пустити прориву ворога.

За місяць їх перекинули ближче 
до Києва — в район Бучі. Саме 
тоді довелося відчути, що таке 
війна. Потрапили під мінометний 
обстріл, з’явилися перші втрати.

— Загинув мій колишній ко-
мандир гармати, — пригадує з 
сумом. — Ми ще разом служи-
ли в АТО. Тоді й відчулося, що 
пахне смертю.

Про страх не було коли думати. 
Все відбувалося інстинктивно: 
вихід, свист, і вже шукаєш, де 
впасти, аби вціліти.

Найнебезпечніше, каже, було 
на Донеччині та в Запорізькій 
області, під Томаківкою. Там 
ворог працював і мінометами, 
і танками. На  початку війни 
Бодько ще був у протитанкових 
підрозділах, а вже з листопада 
перейшов до гарматного розра-
хунку.

— Найстрашніше було тоді, 
коли треба було сідати в машину 
й витягувати гармату, — згадує. — 
Команда відходу, під’їжджаєш, 
підчіпляєш, а поруч розриваєть-
ся. В дорозі — тільки жести, бо 
нічого не чути.

У листопаді підрозділ відпра-
вили на навчання до Польщі. 
Там опановували «Краби», поль-
ські самохідні гаубиці. Протес-
тували, але машини повернули 
назад на доопрацювання.

Зараз Бодько — майстер, но-
мер обслуги на «Богдані». Його 
завдання — зарядити снаряд, 

порох, капсуль, перевірити стан 
гармати. Кожна дрібниця має 
значення. Якщо є навіть наймен-
ший збій, одразу — стоп стрільба 
й гармату на обслуговування.

«Ціль уражена!» 
САУ «Богдана» для нього ста-

ла зовсім іншим рівнем служби. 
Обов’язки, каже, значно ліпші 
в порівнянні з попереднім до-
свідом, а головне — колектив 
чудовий. Постійні переміщення, 
мобільність: вистрілили — і по-
їхали. Не залишаємось на місці, 
і саме це — найбільша перевага. 
Плюс, звісно, влучність.

Військові  До війни — будував, а тепер 
із українською гарматою знищує тих, хто 
зазіхає на свободу 

Якось два ланцети 
збили з автоматів. 
Один упав перед 
машиною, інший — 
за нею. Осколки не 
зачепили

— Ми можемо святкувати не лише День артилериста, а й День будівельника. Майже всі 
колись працювали на будовах, — каже про свій колектив Бодько
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Два ланцети — з 
автомата 

Взимку навантаження було ще 
більшим. Найчастіше — від п’яти 
до двадцяти за раз. Інколи відпо-
відь від ворога прилітає миттєво, 
тоді доводиться перечікувати.

— Вони відстрілюють здебіль-
шого «Гіацинтами», — розповідає 
боєць. — А зазвичай працюють 
«Кабами», безпілотниками, «Лан-
цетами».

Буває, небо буквально кишить. 
Якщо є можливість — збивають. 
Стріляли й з автомата, і навіть 
із рушниці.

— Якось два ланцета збили 
за один день, — пригадує. — Один 
упав метрів за двісті перед ма-
шиною, інший — за машиною, 
десь за шістдесят-сімдесят ме-
трів. Осколки розлетілися, але 
нас не зачепило: ми тоді були 
в посадці. Поле було м’яке, після 
відлиги, осколки просто пішли 
в землю.

Це трапилося на початку року, 
в лютому. Морозів майже не було, 
відлига, а працювати доводилося 
без зупину. Якщо загроза критич-
на — дрон збивають. Якщо ж ні — 
намагаються не чіпати.

Найбільше щастя — 
поруч свої 

Вдома на нього чекають діти, 
сестри, племінники. Рідні зна-
ють: Бодько завжди був опорою 
для своєї сім’ї, як колись його 
батько.

Батько теж пройшов війну. 
Повернувся без ноги, ходив 
на протезі, прожив до сімдесяти 
й відійшов у 1998‑му. 

Дідусь — теж військовий. Ба-
гато не  розповідали, хіба що 
друзям за столом. Малим Бодь-
ко слухав ті історії і, можливо, 
саме вони вплинули на  його  
вибір.

— Тоді було соромно не слу-
жити, — зізнається. — Я строко-
вої не пройшов, мав відстрочку 
по догляду за батьком.

Пізніше армія врятува-
ла його у  непрості поворо-
ти долі. І він вдячний за цей 
шанс. Бо армія стала для 
нього сім’єю — справжньою,  
міцною.

— Це вірні друзі, — каже. — 
Так, війна — це небезпека. Але 
найбільше щастя — мати своїх 
людей поруч, відчувати підтрим-
ку і дружбу.

Армія врятувала Бодька у непрості повороти долі. І він 
вдячний за цей шанс

Артилеристи не залишаються на місці: вистрілили — і 
поїхали
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ЕКСКУРСІЇ

«Таємниці 
Старого Замку»
30 серпня, 
12.00

«Тернопіль 
крізь призму 
часу»
31 серпня, 
14.00

«Велич Тернопільської Катедри»
31 серпня, 16.15
 у розкладі можливі зміни
Запис на екскурсію обов’язковий. 
Реєстрація закінчується за день  
до екскурсії, тел. 098 0520 720  
або вул. Грушевського, 2

кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ

«РЕБЕЛІЯ» 
ПК «Березіль», 3 вересня, 
18.30
Квитки: 590—1290 грн

«Про що мовчать чоловіки 
або Дикун Forever»
Драмтеатр, 5 вересня, 
18.00
Квитки: 230—690 грн

ПОДІЇ

Кіно просто неба
Набережна Тернопільсько-
го ставу біля «Єлисейських 
полів»
Щодня. Запис та перелік філь-
мів на outsidecinema.com.ua.
Перегляд фільмів безкоштов-
ний. Оренда пуфа — 150 грн.
Телефон для довідок 
+38 (099) 564 16 29

Виставки
Краєзнавчий музей
Виставковий проєкт 
«Тернопільщина: 
світло для світу»
24 серпня

«Стефанія Садовська: 
берегиня культурної 
спадщини»
Виставка до 137-річчя від дня 
народження музейниці, яку 
вважають людиною-легендою 

Виставка світлових фігур 
«Парк ліхтарів»
Парк Шевченка, діє по 26 
жовтня, з 20.00 до 22.30.
Кожного вікенду та у святкові 
дні у парку відбуватимуться 
світлові та фаєр-шоу. 
Квитки: 150—300 грн
Вхід представникам УБД та 
людям з інвалідністю I-II групи 
безкоштовний.

КІНО
кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

АФІША

«Троє у ліжку»
Драмтеатр, 6 вересня, 18.00
Вікове обмеження 16+
Квитки: 200—500 грн

«Основний інстинкт»
Драмтеатр, 12 вересня, 19.00
Квитки: 390—1190 грн

Нічна зміна
Драмтеатр, 13 вересня, 18.00
Квитки: 200—500 грн

«Мауглі»
Драмтеатр, 14 вересня, 12.00, 
Спектакль Одеського театру 
юного глядача ім. Юрія Олеші. 
У виставі органічно поєдналися 
текст Кіплінга, музика, плас-
тика, хореографія, декорації і 
акторська гра.
Вистава для всієї родини.
Квитки: 150—300 грн

КОНЦЕРТИ

Хор «Гомін» у 
Тернополі
Драмтеатр, 28 серпня,
29 вересня, 16.30, 19.00
«Гомін», що входить до 
складу Львівського ор-
ганного залу, був визна-
ний найкращим хором 
України 2024 року за 
версією «Укрінформ».
Квитки: 590—1490 грн 

Василь Зінкевич. 
Повернення легенди
Драмтеатр,  
30 серпня, 18.00
Його пісні — це історія 
української естради, а 
його голос — це душа 
поколінь.
Спеціальний гість — 
Андрій Заліско.
Квитки: 490—2090 грн

«Нація нескорених»
Філармонія, 
31 серпня, 
17.00
Відкриття концертного 
сезону. 
Виступає Академічний 
симфонічний оркестр 
та солісти обласної 
філармонії.
Квитки: 100—250 грн

БЕЗ ОБМЕЖЕНЬ. 
«Сильні серця»
ПК «Березіль», 
4 вересня, 19.00
Будуть нові пісні та вже 
давно знайомі всім 
треки: «Без неї ніяк», 
«ДИМ», «Весь світ», 
«Зорі запалали», «Віль-
ні люди» та інші.
Квитки: 490—1390 грн

Концерт «Symphonic 
2000s Vibes»
ПК «Березіль», 
7 вересня, 19.00
Від культових поп-хітів 
до запальних танцю-
вальних треків — цей 
вечір стане справжнім 
святом для шанувальни-
ків музики.
Квитки: 150—600 грн

Оля Полякова
ПК «Березіль», 
10 вересня, 18.00
Зі сцени звучатимуть 
як відомі хіти, так і нові 
виконання. Крім цього, 
дивуватиме Оля Поля-
кова своїх прихильників 
новими творчими поста-
новками.
Квитки: 390—1490 грн

Тіна Кароль
ПК «Березіль», 
17 вересня, 19.00
Щирість, натхнення, по-
тужний вокал, профе-
сійна команда, екран-
не шоу і звісно хіти. 
Родзинкою шоу стане 
потужна та романтична 
прем'єра пісні.
Квитки: 490—2190 грн

«Пісні, народжені у 
Львові»
Драмтеатр,  
23 вересня, 18.00
«Піккардійська терція», 
Зіновій Карач, Леся 
Горова, таємний гість — 
незрячі виконавці. Ор-
кестр під керівництвом 
Богдана Мочурада.
Квитки: 300—800 грн

Kalush Orchestra. Новий 
тур
ПК «Березіль»,  
28 вересня, 18.00
Новий формат. Презен-
тація нового шоу.
Це буде великий 
концертний тур гурту: 
артисти підготували 
нову програму.
Квитки: 290—750 грн 

Volkanov
ПК «Березіль»,  
2 жовтня, 18.00
Прозвучать хіти «Пиши 
мені», «Як моя любов», 
«Наречена», «Нама-
люю» та інші пісні, що 
були написані вже під 
час повномасштабної 
війни.
Квитки: 300—1200 грн

Шалені перегони. Гран-прі 
Європи
13.00, 15.00

Ніхто-2
21.00

Одне ціле
19.00

Весілля моєї мами
17.00

Ліло і Стіч
11.50

Як приборкати дракона 3Д
10.30, 15.35

F1: Фільм
14.15, 19.40

Поганці-2
10.00, 14.30

Світ Юрського періоду: 
Відродження 3Д
12.55, 18.00

Фантастична 4: Перші 
кроки 3Д
20.30

Голий пістолет
10.15,

Зброя
16.25, 20.45

Поганці-2 3Д
12.20

Ніхто-2
19.00, 21.25

Шалені перегони: Гран-прі 
Європи
11.00, 13.10, 15.20

Одне ціле
12.05, 14.00, 17.10, 19.20, 
21.00

Троє
10.05, 17.30

Весілля моєї мами
16.40, 18.45

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

27 серпня
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За роки смачної допомоги вій-
ськові дали тернополянці позив-
ний «Солодка фея». Саме так від 
імені пані Наталії підписують 
дрони, які вирушають на позиції 
для знищення ворога. ​

Хобі стало 
підтримкою

Наталія родом із Тернополя, за 
освітою – провізор, випускниця 
медичного університету. Разом 
із чоловіком-військовим дове-
лося пожити у різних регіонах, 
навіть на Херсонщині – за сотні 
кілометрів від рідного міста. У 
непрості часи підтримувала свій 
дух саме кондитерством.

– Кулінарія, кондитерська 
справа – моє давнє хобі, яке 
згодом стало улюбленою спра-
вою. Ще з дитинства любила 
поратися на кухні з бабусею чи 
мамою. Пізніше знаходила цікаві 
рецепти в інтернеті, удоскона-
лювала їх, експериментувала – 
так народжувалося щось своє. 
Тепер ця справа допомагає мені 
не лише заробляти, а й підтри-
мувати військових на передовій, 
ділитися частинкою домашнього 
тепла, – каже пані Наталія.

Перші смаколики вона переда-
ла на позиції колеги-фельдшера, 
який перебував у гарячих точ-
ках. Потім – друзям, знайомим 
знайомих. А далі почали над-
ходити десятки й сотні прохань 
від бійців. Відмовити вона вже 
не могла.

– Випікаю з понеділка до п’ят-
ниці, найчастіше вночі, коли всі 
домашні справи зроблені. Чи 
важко? Інколи дуже, особливо 
під час відключень світла. Але 
я знаю, для кого це роблю. На-
шим хлопцям на фронті набагато 
складніше. А мої смаколики да-
рують їм хоча б частинку дому 
та радості, – каже тернополянка. 
– Найчастіше готую печиво, яке 
можна довго зберігати, а також 
– медівники з чорносливом, го-
рішки зі згущеним молоком. У 
суботу все фасую й відправляю 
на різні напрямки. Далі військові 
розвозять випічку по лінії фрон-
ту або навіть скидають дронами 
тим, хто місяцями тримає пози-
ції на «нулі». ​

З турботою та 
домашнім теплом

За роки кулінарного волон-
терства пані Наталія передала 
на передову понад п’ять тонн 
смаколиків, орієнтовно по 60 
кілограмів щотижня. Нині най-
більше запитів надходять із За-
порізького, Херсонського, Хар-
ківського, Сумського напрямків. 
Тернополянка говорить, усе вда-
ється завдяки підтримці рідних 
та небайдужих людей.

– Я випікаю і на продаж. 
Частину коштів на придбання 
сировини беру з власних заро-
блених грошей, а також у мене 
відкрита благодійна банка, на 
яку всі охочі можуть закидати 
пожертви. Дуже дякую всім, 
хто підтримує мою працю і 
діяльність. Я завжди стараюся 
показувати всі звіти у своєму ін-
стаграмі, щоб люди бачили, що 
їхні кошти йдуть у правильному 
напрямку, – каже жінка.​

Тернополянка каже: до вій-
ни планувала відкрити власну 

кав’ярню, де готувала б смако-
лики на продаж. Проте наразі 
мрію довелося відкласти, адже є 
важливіше завдання – підтримка 
та допомога армії.

– Спочатку разом до Перемо-
ги, а вже далі – власна справа, 
– додає пані Наталія.

Якщо ви бажаєте долучитися 
до доброї справи – залишайте 
свої донати на банці, робіть ре-
пости та розповідайте іншим про 
тернопільську волонтерку.
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ПЕРЕДАЛА НА ФРОНТ ПОНАД 
П’ЯТЬ ТОНН СМАКОЛИКІВ
Волонтери  Медикиня за фахом, 
а кондитер – за покликанням душі. 
Тернополянка Наталія Яремчук власноруч 
випікає та відправляє нашим захисникам 
домашні смаколики. Каже, у такий спосіб 
передає воїнам тепло й затишок дому

Найбільше до 
смаку військовим 
горішки зі 
згущеним 
молоком, 
медівники

Військові дякують волонтерці й кажуть, що завдяки їй відчувають частинку домашнього 
затишку

Щотижня тернополянка відправляє 60 
кілограмів солодощів на різні напрямки

Випічка для військових – світло серед 
важких часів, зізнається Наталія Яремчук
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СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ

***
План був такий:
1. Школа
2. Універ
З. Цейво
4. Тейво
5. Мільйонерка!

***
Сьогодні у мене музичне 
ставлення до життя. Все по 
барабану...

***
Завжди посміхайся. Собі життя 
продовжиш, друзів порадуєш, 
ворогів побісиш.

***
Чоловік це унікальна людина. 
Для нього всі твої сукні однако-
ві, a викрутки різні.

***
Пес:
— Шкода, що в людей немає 
хвоста, і я не можу зрозумі-
ти, чи дійсно вони раді мене 
бачити...

***
Сьогодні купила курку за 20 
гривень, ананас за 10 і набір 
посуди на 5 персон. Яке це 
ж щастя - грати в магазин з 
онукою!

***
Ех, раніше були судаки - згаду-
вали рибалки. Як не витягнеш 
бувало - так судак на пів руки!
Ех, раніше були хробаки - 
згадували судаки. Хробаком 
одним бувало - наїдались пів 
ріки!
Ех, раніше були рибалки 
- згадували хробаки. Щоб 
послухать їх бувало - самі лізли 
на гачки!

***
У Іванової коханої був такий 
пірсинг, що з річки вона завж-
ди приходила з окунями..

***
Коли індійські дівчата засина-
ють, тоді крапка в них на лобі 
гасне...

***
Ніщо так не псує мені п’ятницю, 
як розуміння того, що сьогодні 
понеділок!

***
Жінка дала мені грошей і 
попросила купити те, що, на 
мою думку, зробить її більш 
сексуальною. Треба було бачи-
ти її обличчя, коли я прийшов 
додому п’яний!

***
Мозок — не брови. Якщо не-
має, не намалюєш...)

Цього тижня іменини святкують
26 серпня:
Віктор, Дмитро, Георгій, 
Петро, Адріан, Наталія, 
Марія.

27 серпня:
Володимир, Дмитро, Іван, 
Михайло, Олександр, 
Степан, Анфіса.

28 серпня:
Василь, Георгій, Іван, 
Макар, Мойсей, Микола, 
Павло, Сергій, Федір, 
Ганна.

29 серпня:
Іван.

30 серпня:
Арсеній, 
Опанас, Гаврило, Григорій, 
Данило, Іван, Ігнатій, 
Леонід, Макар, Олександр, 
Павло, Петро, Федір, Яків, 
Єлизавета.

31 серпня:
Володимир, Геннадій, 
Дмитро, Іван, Михайло, 
Олександр.

1 вересня:
Август, Агап, Андрій, 
Питирим, Тимофій, Текла, 
Феофан.
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«БУРЯЧОК»

БУЛО:
На вулиці Руській біля бібліотеки 
працював магазин «Бурячок»

СТАЛО:
Будівля тепер має інший вигляд. 
Уже багато років тут працює аптека

«ШКОЛЯРИК»

БУЛО:
Магазин канцелярії працював поруч зі 
школами №3 та №4

СТАЛО:
На його місці тепер продуктовий 
маркет

«МОЛОКО»

БУЛО:
Магазин та кафетерій «Молоко» став 
для тернополян місцем зустрічі

СТАЛО:
На його місці тепер магазин 
косметики та побутових товарів

«СТАРА ПІЦЕРІЯ»

БУЛО:
Піцерія почала працювати з 1984 року 
та стала культовим закладом міста

СТАЛО:
Її відремонтували, додали нові 
страви у меню та оновили вивіску 

З одного ракурсу

Як змінилися знані 
місця Тернополя

24
RIA плюс,  

27 серпня

Погода у Тернополі

facebook.com/
te20minut/

instagram.com 
/20.hvylyn/

t.me/te20minut

29 серпня — День пам'яті захисників 
України
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